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Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na systematizování pravidel vztahujících se k informační 

povinnosti společnosti s ručením omezeným, která jsou relevantní pro správce daně 

a správu sociálního a zdravotního zabezpečení. V teoretické části práce jsou definovány 

základní pojmy a vymezeny klíčové charakteristiky dané problematiky. Další části 

závěrečné práce se zabývají sestavením přehledů jednotlivých informačních povinností 

podnikatelského subjektu, a to dle orgánů, ke kterým jsou vykazovány, doplněné o sankce 

a ochranné prostředky, které se k jednotlivým informačním povinnostem váží.  

Abstract 

The master thesis is focused on systematization of the rules related to the information 

obligation of a limited liability company, which are relevant for tax administrators and 

social and health insurance administration. The theoretical part of the thesis defines the 

basic concepts and key characteristics of the issue. Other parts of the thesis deal with the 

compilation of lists of individual information obligations of a business entity, according 

to the authorities to which they are reported, supplemented by sanctions and protective 

measures that are related to individual information obligations. 
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ÚVOD 

Informace jsou nedílnou součástí podnikatelského prostředí a mají významný vliv 

na rozhodování podnikatelských subjektů o fungování jejich společností. Podnikatelské 

subjekty sledují a reagují na relevantní informace, které mají dopad na podnikatelské 

aktivity a vycházejí z aktuálního dění v České republice a v zahraničí. Dané situace sebou 

přináší neustálé změny, které se promítají do právních předpisů. Tyto legislativní změny 

mohou obsahovat nové povinnosti podávat informace o podnikatelském subjektu, které 

jsou důležité pro orgány veřejné správy. Pouze se správným a včasným informováním 

o změnách v legislativě může podnikatelský subjekt účinně dodržovat své informační 

povinnosti a předejít tak případným sankcím za jejich nedodržení, které by mohly 

negativně ovlivnit jeho podnikatelskou činnost. 

Diplomová práce bude z tohoto důvodu zkoumat povinnosti podávat informace 

o nastalých skutečnostech v rámci podnikatelské činnosti společnosti s ručením 

omezeným, které jsou relevantní pro finanční správu a orgány sociálního a zdravotního 

pojištění.  

Závěrečná práce je rozvrhnuta do tří hlavních kapitol, kterými jsou teoretická východiska 

práce, analýza současného stavu a praktická část práce. 

V teoretické části diplomové práce jsou popsány základní pojmy související s informační 

povinností. Je zde vymezena také informační povinnost vyplývající ze zákona o dani 

z příjmu a ze zákonů upravující sociální a zdravotní pojištění. Jsou zde rovněž definovány 

lhůty váznoucí k jednotlivým informačním povinnostem. Závěr této části práce 

je zaměřen na charakteristiku sankcí, které mohou být společnosti uloženy za nesplnění 

její informační povinnosti. V neposlední řadě jsou zde rovněž definovány ochranné 

prostředky, které může společnost použít v případě nesouhlasu s udělenou sankcí. 

Analytická část diplomové práce cílí na systematizaci jednotlivých informačních 

povinností spolu se sankcemi a ochrannými prostředky, které se k daným povinnostem 

váží. Klasifikace je provedena dle orgánů, ke kterým se pojí jednotlivé informační 

povinnosti poplatníka. 

Praktická část práce vychází z výsledků získaných v analytické části práce, které jsou 

aplikovány na modelovém příkladu, v rámci kterého jsou sestaveny souhrnné přehledy 

informačních povinností podnikatelského subjektu. 
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1 CÍLE A METODIKA PRÁCE 

Hlavním cílem diplomové práce je systematizovat pravidla vztahující se k informační 

povinnosti společnosti s ručením omezeným vyplývající ze zákona o dani z příjmu 

a ze zákonů upravujících sociální a zdravotní pojištění, za účelem poskytnutí uceleného 

přehledu.   

Dílčími cíli jsou:  

• vymezení teoretických východisek, 

• identifikace a systematizace údajů vyplývající z právní úpravy, 

• popis a analýza jednotlivých informačních povinností, 

• komparace informací a sestavení uceleného přehledu povinností. 

Při zpracování diplomové práce byla použita řada metod, které se vzájemně doplňují 

a slouží ke komplexnímu zpracování práce. V závěrečné práci byly použity nejvíce 

metody abstrakce, analýzy, syntézy a komparace. 

„Abstrakce odděluje nepodstatné, nahodilé vlastnosti zkoumaného jevu či objektu 

od vlastností obecných a podstatných. Myšlenkové odhlížení umožňuje zjistit obecné 

vlastnosti a vztahy, což vede k objasnění podstaty jevu.“ [1, s. 32] 

Abstrakce je použita v teoretické části práce, kde při definicích základních pojmů jsou 

vymezeny klíčové charakteristiky dané problematiky. 

„Komparace umožňuje stanovit shody a rozdíly jevů či objektů. Při srovnávání se zjišťují 

shodné, či rozdílné stránky různých předmětů, jevů, úkazů či ukazatelů.“ [1, s. 32] 

Metoda komparace je užita v analytické části práce, kde na základě údajů zjištěných 

v teoretické části práce jsou sestaveny přehledy jednotlivých informačních povinností 

podnikatelského subjektu, které se vztahují k orgánům finanční správy a k orgánům 

sociálního a zdravotního zabezpečení.  

„Analýza je myšlenkové rozložení zkoumaného jevu na dílčí složky, které se stávají 

předmětem dalšího bádání. Cílem analýzy jako rozkladové metody je vysvětlit daný 

problém zevrubným prozkoumáním jeho složek.“ [1, s. 31] 

„Syntéza je myšlenkové spojení jednotlivých částí v celek. Při syntéze se sledují vzájemné 

podstatné souvislosti mezi jednotlivými složkami jevu či objektu. Syntéza je postup, 

kdy se formulují závěry na základě výchozích zjištění.“ [1, s. 31] 
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Metody analýzy a syntézy jsou součástí praktické části práce, ve které se zkoumají 

jednotlivé informační povinnosti vycházející z demonstrativní situace ve společnosti 

s ručením omezeným, spolu s prvky, které je ovlivňují. 

Diplomová práce je zpracována podle stavu platného a účinného k 31.12.2022, není-li 

uvedeno jinak. 
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE 

První část diplomové práce je zaměřena na definování základních pojmů 

a na charakterizování forem komunikace se správci daní a správou sociálního 

a zdravotního zabezpečení. Akcent je kladen na vymezení informační povinnosti 

vycházející ze zákona o daních z příjmu a ze zákonů upravující sociální a zdravotní 

pojištění. V neposlední řadě jsou zde určeny také jednotlivé pokuty váznoucí k nesplnění 

informačních povinností, spolu s ochrannými prostředky, kterými se lze proti uděleným 

sankcím bránit.  

Získané teoretické poznatky budou aplikovány v analytické části práce. 

2.1 Informace a informační povinnost 

Informace 

Informace pochází z latinského slova informare. Základem informace jsou data, která 

jsou použita v určitém kontextu. Aplikací lidské zkušenosti jsou informace přetvořeny 

ve znalosti, které jsou určitým způsobem zaznamenány. Informace se dělí na: 

▪ veřejné, které jsou dostupné komukoli, 

▪ neveřejné, které jsou dostupné jen omezenému okruhu osob. [2] 

Každá společnost, organizace či jednotlivec pracuje s určitými informacemi, které přijímá 

nebo poskytuje jiným subjektům.  

Informační povinnost 

Informační povinnost v oblasti správy daní je obsažena v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový 

řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen DŘ), který upravuje práva a povinnosti 

správce daně, daňových subjektů a třetích osob při správě daní. [3] 

V DŘ se však nejedná o taxativní výčet a jednotlivé informační povinnosti jsou také 

upraveny v samostatných zákonech, jako je např. zákon o daních z příjmů či zákon o dani 

z přidané hodnoty.  

Správce daně a osoby zúčastněné při správě daní mají také informační povinnosti vůči 

zahraničním správcům daní, a to z důvodů zamezení rozšiřujících se daňových úniků 

a mezinárodnímu se vyhýbání daňové povinnosti. Mezinárodní spolupráce správců daně 
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spočívá ve výměně informací o daňových subjektech, doručování písemností, účastnění 

se na úkonech řízeních či provádění souběžných daňových kontrol. Správci daně v České 

republice se při mezinárodní výměně informací řídí zákonem č. 164/2013 Sb., 

o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. Informační povinnosti daňových subjektů a třetích osob 

týkajících se mezinárodní výměny informací vyplývají z údajů etablovaných 

v mezinárodních smlouvách o zamezení dvojího zdanění a směrnicích o správní 

spolupráci v oblasti přímých daní, známé také pod zkratkou DAC (Directive 

on Administrative Co-operation) v součinnosti s tuzemskou právní úpravou. [4] 

Diplomová práce se s ohledem na vymezený záběr problematikou mezinárodní výměny 

informací nezabývá. 

Informační povinnosti v oblasti sociálního a zdravotního zabezpečení jsou upraveny 

v zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, v zákoně č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, v zákoně č. 

592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění či v zákoně č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění a v jiných souvisejících zákonech. Zákony sociálního 

a zdravotního zabezpečení upravují práva a povinnosti fyzických a právnických osob, 

které jim plynou z titulu zaměstnavatele. [5] [6] [7] [8] 

V diplomové práci se bude autorka práce zabývat ryze tuzemskou informační povinností 

společnosti s ručením omezeným, která se bude vztahovat na oblast daně z příjmů 

právnických osob a také na oblast sociálního a zdravotního pojištění.  

2.2 Finanční správa 

Finanční správa České republiky je ukotvena zákonem č. 456/2011 Sb., o Finanční správě 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen FS). Je založena za účelem 

správy daní a je tvořena soustavou správních orgánů. Jedná se o:  

▪ Generální finanční ředitelství (nejblíže nadřízený Odvolacímu finančnímu 

ředitelství a podřízený Ministerstvu financí), 

▪ Odvolací finanční ředitelství (nejblíže nadřízený finančním úřadům),  

▪ finanční úřady a specializovaný finanční úřad. [9] 

Členění správních orgánů finanční správy je znázorněno na následujícím obrázku č. 1. 
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Obrázek č. 1: Členění správních orgánů finanční správy 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: [9]) 

Pro účely diplomové práce se bude autorka práce zabývat pouze informačními 

povinnostmi ve vazbě na finanční úřady, jakožto přímými kontrolory plnění povinností 

při správě daní. 

Finanční úřad 

Finanční úřad je jedním z orgánů Finanční správy České republiky. V České republice 

je finančních úřadů čtrnáct a každý má svá územní pracoviště. Finanční úřad 

je nejčastějším správcem daně, jelikož vykonává správu daní, pro kterou vede potřebné 

registry a evidence daňových subjektů a jejich daňových povinností. Na správě daní 

se účastní daňové subjekty a třetí osoby, kterým při správě daní plyne určitá informační 

povinnost. [10] 

Osoby zúčastněné na správě daní 

Osoby zúčastněné na správě daní se dělí na daňové subjekty a třetí osoby. Daňovým 

subjektem je poplatník nebo plátce daně. Poplatníkem je fyzická či právnická osoba jejíž 

příjem, činnost nebo majetek je přímo podroben dani, tudíž je nositelem daňového 

břemene. V opačném případě, plátcem daně je fyzická či právnická osoba, která má 

povinnost za poplatníka daň vyčíslit a odvést příslušnému správci daně, tudíž je přímým 

účastníkem na správě daní. [11] 
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Třetími osobami jsou osoby, které mají práva a povinnosti při správě daní nebo jejich 

práva a povinnosti jsou správnou daní dotčena. Jedná se např. o svědka či znalce. [10] 

Členění osob zúčastněných na správě daní je zobrazeno na následujícím obrázku č. 2. 

 

Obrázek č. 2: Osoby zúčastněné na správě daní 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: [9] [10]) 

Daň, příslušenství daně a tvrzení daně 

Daň je příjmem nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu a je předmětem správy daní. 

Daňový řád v § 2 odst. 3 definuje daň jako: 

▪ „peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek, 

▪ peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto 

zákona, 

▪ peněžité plnění v rámci dělené správy, 

▪ daňový odpočet/daňová ztráta, 

▪ jiný způsob zdanění, 

▪ příslušenství daně.“ [3] 

Příslušenstvím daně jsou úroky, pokuty a penále, které nastanou, pokud daňový subjekt 

nesplní své daňové povinnosti. [10] 

Daňové tvrzení podává daňový subjekt a slouží pro správné zjištění a stanovení daně při 

správě daní. Daňovým tvrzením se má na mysli podle daňového řádu: 

▪ „řádné daňové tvrzení, a to daňové přiznání, hlášení nebo vyúčtování, 

▪ dodatečné daňové tvrzení, a to dodatečné daňové přiznání, následné hlášení nebo 

dodatečné vyúčtování.“ [3] 



17 

2.3 Forma komunikace  

Existuje více možností, jak komunikovat s příslušnými správci daní a orgány sociálního 

a zdravotního zabezpečení. Nejstarší a v dnešní době již málo používanou formou 

komunikace je komunikace v listinné podobě. Listinné doručování dokumentů probíhá 

buďto prostřednictvím České pošty nebo osobní přítomností na podatelně místně 

příslušného finančního úřadu, OSSZ či ZP. Tato forma komunikace je však finančně 

a administrativně náročná a se zavedením moderních technologií a elektronizací veřejné 

správy začaly uvedené instituce preferovat elektronickou formu komunikace. [12] 

Elektronická komunikace 

Elektronická forma komunikace byla významně podpořena novelizací zákona 

č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů a zákona 

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů, která 

umožnila finanční správě pracovat s elektronickými dokumenty. Tyto novely byly dány 

ze strany Evropské Unie, a to Rozhodnutím Komise č. 2011/130/EU ze dne 25. února 

2011, které vychází z norem ETSI. [13] ETSI (European Telecommunications Standards 

Institute) je standardizační organizace, která připravila standardy týkající se přiložení 

elektronického podpisu a časového razítka k elektronickému dokumentu. [14] 

Daňové subjekty mají možnost učinit elektronické podání prostřednictvím datové 

schránky, aplikací Elektronického podání pro finanční správu (EPO) nebo aplikací Online 

finančním úřadem (DIS+). [15] 

Členění elektronické komunikace je znázorněno na následujícím obrázku č. 2. 

 

Obrázek č. 3: Elektronická komunikace 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: [15]) 
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Datová schránka 

Datová schránka je upravena zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů. Datovou schránku 

spravuje a zřizuje Ministerstvo vnitra bezplatně, a to na základě podané žádosti nebo 

ze zákona. Zákonná povinnost mít zřízenou datovou schránku platí pro: 

▪ orgány veřejné moci, 

▪ orgány územních samosprávných celků a 

▪ právnické osoby taxativně vymezené v § 5 zákona o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů.   [16] 

Od 1. ledna 2023 je automaticky zřízena datová schránka i osobám samostatně výdělečně 

činným a také všem právnickým osobám, které ji doposud zřízenou neměli. Jedná 

se především o společenství vlastníků bytových jednotek, spolky či nadace. [17] 

Datová schránka je zpřístupněna prvním přihlášením, avšak nejpozději patnáctým dnem 

po dni, kdy byly subjektu doručeny přihlašovací údaje. [16] Přihlašovací údaje jsou 

doručeny oprávněné osobě datovou zprávou do datové schránky fyzické osoby anebo 

poštou do vlastních rukou adresáta na adresu sídla, trvalého pobytu či na kontaktní  

adresu. [18] Dokument se považuje za doručený v okamžiku přihlášení se do datové 

schránky. Pokud se však subjekt delší dobu nepřihlásí, nastává tzv. fikce doručení 

a dokument se považuje za doručený desátým dnem po dodání do datové schránky. [16] 

Daňový subjekt může zaslat prostřednictvím datové schránky dokument ve formátu pdf, 

xml, doc, jpg a jiné uvedené v příloze č. 3 vyhlášky č. 194/2009 Sb., o stanovení 

podrobnosti užívání a provozování informačního systému datových schránek, ve znění 

pozdějších předpisů. Dle § 6 vyhlášky č. 194/2009 Sb., je datová zpráva v datové 

schránce uložena po dobu: 

▪ 90 dnů ode dne přihlášení oprávněné osoby do datové schránky, 

▪ 90 dnů ode dne, kdy bylo do datové schránky přistoupeno prostřednictvím 

elektronického systému spisové služby nebo jiné elektronické aplikace s užitím 

certifikátu, 

▪ 3 let ode dne dodání datové zprávy do datové schránky, pokud nenastala některá 

z výše uvedených situacích. [19] 
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V případě, že má daňový subjekt zřízenou datovou schránku a uskuteční formulářové 

podání (vymezené v § 72 DŘ) v listinné podobě a dle § 74 DŘ na žádost správce daně 

neodstraní vady podání, může mu být uložena pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité 

povahy dle § 247a DŘ. [3] 

Elektronické podání pro finanční správu (EPO) 

Aplikace EPO je elektronickou podatelnou pro orgány Finanční správy České republiky. 

Je volně přístupná na stránkách daňového portálu www.mojedane.cz a není nutná žádná 

registrace. Aplikace EPO umožňuje vyplnit, uložit nebo zkontrolovat jednotlivé 

formuláře online. Podání lze opatřit uznávaným elektronickým podpisem (ZAREP), který 

je založen na kvalifikovaném certifikátu obsahující Identifikátor MPSV a následně 

ho přímo odeslat. V případě odeslání podání bez ZAREP, je nutné do 5 dnů od odeslání 

doručit na místně příslušný FÚ podepsaný E-tiskopis nebo odeslat podání prostřednictvím 

datové schránky či pomocí DIS+. Jednotlivé online formuláře mohou být uloženy 

ve formátu xml nebo pro podání v listinné podobě ve formátu pdf. [12] [20] 

Daňová informační schránka (DIS+) 

Daňová informační schránka byla zřízena v roce 2021 dle § 69 a násl. DŘ. Je propojena 

s aplikací EPO a poskytuje údaje o elektronických podáních, daňových nedoplatcích 

či přeplatcích. DIS+ umožňuje z již podaných formulářů vytvořit formuláře pro aktuální 

období. [21] 

Přihlášení do daňové informační schránky je možné: 

▪ pomocí služby Identita občana,  

▪ s ověřenou identitou způsobem, kterým se lze přihlásit do datové schránky, 

▪ pomocí přidělených údajů Finanční správou ČR. [3] 

2.4 Informační povinnost plynoucí ze zákona o daních z příjmů 

Daň z příjmů se řadí do kategorie přímých daní, konkrétně mezi daně důchodové. 

Je upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

Daň z příjmů se člení na daň z příjmů fyzických a právnických osob. [22] 
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Pro účely diplomové práce se bude autorka práce zabývat informační povinností váznoucí 

k dani z příjmu právnických osob z titulu plátce i poplatníka daně. Informační povinnost 

bude řešena také v kontextu daně z příjmů fyzických osob, avšak pouze z pohledu plátce 

daně, tj. coby zaměstnavatele. 

Daň z příjmů právnických osob 

Daň z příjmu právnických osob je druhým nejvýznamnějším příjmem do státního 

rozpočtu. V roce 2021 bylo na této dani vybráno téměř 200 miliard korun. [23]  

Jelikož se jedná o významnou daň, vztahuje se k ní celá řada práv a povinností ve vztahu 

k daňovým subjektům a správcům daně. V diplomové práci budou představeny 

informační povinnosti ze strany daňových subjektů ke správci daně, vycházející 

z ustanovení uvedených v ZDP. 

Poplatník daně z příjmů právnických osob 

Poplatníkem daně z příjmů právnických osob dle ZDP je: 

▪ právnická osoba, 

▪ organizační složka státu,  

▪ podílový fond, 

▪ a jiné uvedené v § 17 odst. 1 ZDP.  

Poplatníci se dělí na daňové rezidenty a nerezidenty. Informační povinnost vycházející 

z ustanovení v ZDP může být rozdílná v závislosti na typu rezidentství. [24] 

Daňový rezident 

Daňového rezidenta definuje zákon o daních z příjmů v § 17 odst. 3 jako poplatníka, který 

má na území České republiky své sídlo nebo místo svého vedení. [22] 

„Daňový rezidenti České republiky mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak 

na příjmy plynoucí ze zdroje na území České republiky, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů 

v zahraničí.“ [24] 
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Daňový nerezident 

Daňový nerezident je vymezen v zákoně o daních z příjmů v § 17 odst. 4, ze kterého 

vyplývá, že daňovým nerezidentem je poplatník, který nemá v České republice své sídlo, 

nebo to o něm stanoví mezinárodní smlouva. [22] 

„Daňový nerezidenti mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy ze zdrojů 

na území České republiky.“ [24] 

Plátce daně 

Poplatník, který má sídlo nebo bydliště na území České republiky, vyjma fondu penzijní 

společnosti, se stane plátcem daně v případě, vyplácí-li příjmy: 

▪ ze závislé činnosti, 

▪ ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, 

▪ ze kterých se sráží úhrada na zajištění daně.  

Plátcem daně se rovněž stává poplatník, daňový nerezident České republiky, který: 

▪ má na území České republiky stálou provozovnu, vymezenou v § 22 odst. 2 ZDP, 

▪ na území České republiky zaměstnává své zaměstnance déle než 183 dnů, 

s výjimkou poskytování služeb ve smyslu § 22 odst. 1 písm. c) ZDP, 

▪ je daňovým rezidentem EU či EHP, který má na území České republiky 

organizační složku založenou za účelem zprostředkování zaměstnání na základě 

povolení podle zákona upravující zaměstnanost. [25] 

Registrační povinnost poplatníka 

Registrace k dani z příjmů právnických osob je upravena v § 39a ZDP, kde se uvádí 

povinnost poplatníka daně z příjmů se registrovat u příslušného správce daně nejpozději 

do 15 dnů ode dne svého vzniku. Tato registrační lhůta platí jak pro daňového rezidenta, 

tak i pro daňového nerezidenta. Daňový nerezident však musí splňovat jednu z podmínek 

taxativně vymezenou v § 39a odst. 3 ZDP. [25] 

Správce daně po registraci k dani z příjmů právnických osob přidělí poplatníkovi daňové 

identifikační číslo, které obsahuje kód „CZ“ a číselnou část, která se shoduje 

s identifikačním číslem poplatníka. Přidělené DIČ je následně poplatník povinen uvádět 

při komunikaci se správcem daně. [3] 
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Registrace k dani z příjmů právnických osob z titulu poplatníka daně se řadí dle § 72 DŘ 

mezi tzv. formulářová podání. Přihlášku lze podat v předepsané formě v listinné podobě 

nebo elektronicky. Povinnost podat přihlášku elektronicky, a to prostřednictvím datové 

schránky má právnická osoba v případě, že má datovou schránku zřízenou ze zákona nebo 

má povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem. [3] 

Dle vyhlášky č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů, se přihláška k registraci k dani z příjmů právnických osob řadí mezi 

formulářová podání, která mohou být podána elektronicky pouze ve formátu xml. [26] 

Registrační povinnost plátce 

Registrace k dani z příjmů právnických osob z titulu plátce daně je definována v § 39b 

ZDP. [27] Zde je uvedeno že: 

„Plátce daně je povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů fyzických nebo 

právnických osob u příslušného správce daně nejpozději do 8 dnů ode dne, kdy mu vznikla 

povinnost vykonávat tímto zákonem stanovené úkony plátce daně.“ [24] 

Registrace k dani z příjmů právnických osob coby plátce daně se také řadí dle § 72 DŘ 

mezi tzv. formulářová podání. Přihláška je totožná jako v případě poplatníka a platí zde 

taktéž stejná pravidla co se týká formy podání. [3] 

Daňové přiznání 

Daňové přiznání (dále jen DP) je úkon právnické osoby (fyzické osoby) vůči státu, která 

informuje o své daňové povinnosti. [10] Daňové přiznání je v obecném charakteru 

definováno v § 135 DŘ. [3] V ZDP je upraveno v § 38m a § 38ma, kde se uvádí povinnost 

poplatníka daně z příjmů právnických osob podat přiznání k dani z příjmů právnických 

osob nejpozději do 3 měsíců po skončení zdaňovacího období. Zdaňovací období 

je vymezené v § 21a ZDP. [24] 

Lhůta pro podání daňového přiznání se dle § 36 a § 136 DŘ prodlužuje na: 

▪ 4 měsíce v případě podání daňového přiznání elektronicky, 

▪ 6 měsíců, pokud má poplatník povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, 

▪ 6 měsíců v případě podání daňového přiznání poradcem, kterým se dle § 29 DŘ 

rozumí daňový poradce či advokát, 
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▪ 10 měsíců v případě jsou-li předmětem daně i příjmy ze zahraničí.  

Poplatník musí požádat správce daně o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání 

dle § 36 DŘ. Žádost o prodloužení lhůty je třeba podat před uplynutím zákonné lhůty pro 

podání DP. [3]  

Zjistí-li poplatník chyby v již podaném daňovém přiznání, je povinen podat dodatečné 

daňové přiznání nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém zjistil že: 

▪ daň má být vyšší než poslední známá daň, 

▪ daň má být nižší než poslední známá daň, 

▪ se změnily dříve tvrzené údaje. [10] 

Daňové přiznání se řadí dle § 72 DŘ mezi tzv. formulářová podání. DP lze podat 

v předepsané formě v listinné podobě nebo elektronicky. Povinnost podat DP 

elektronicky, a to prostřednictvím datové schránky má právnická osoba v případě, že má 

datovou schránku zřízenou ze zákona nebo má povinnost mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem. [3] Dle vyhlášky č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, se daňové přiznání řadí mezi formulářová podání, 

která mohou být podána elektronicky pouze ve formátu xml. [26] Žádost o prodloužení 

lhůty spadá pod § 70 a § 71 DŘ a lze ji podat v listinné podobě nebo elektronicky. Žádost 

o prodloužení lhůty na 4 měsíce v případě elektronického podání DP nepodávají 

právnické osoby, které mají ze zákona zřízenou datovou schránku. [3] 

Informační povinnost vyplývající z § 38j ZDP 

V § 38j odst. 4 ZDP je uvedena povinnost plátce daně podat místně příslušnému správci 

daně vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Vyúčtování je povinen 

podat každý plátce daně, který v daném roce vyplatil příjmy ze závislé činnosti. 

Ve vyúčtování je uveden souhrn sražených záloh, přeplatků na dani a vyplacených 

daňových bonusů. Vyúčtování se podává do 20. března následujícího kalendářního roku 

po kalendářním roce, ve kterém plátce daně příjem vyplatil nebo zúčtoval. [24] 

Plátce daně má povinnost současně s vyúčtováním daně z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti podat 4 povinné přílohy: 

• příloha č. 1: počet zaměstnanců k 1. 12. daného roku, za který je vyúčtování 

podáváno, podle místa výkonu práce. Jedná se o formulář MFin 5490/1, 
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• příloha č. 2: přehled souhrnných údajů zaznamenaných na mzdových listech 

poplatníků, kteří jsou daňovými nerezidenty ČR. Jedná se o formulář MFin 5530,  

• příloha č. 3 a č. 4, které se týkají dodatečných oprav záloh na daň, daně a daňového 

bonusu. Jedná se o formuláře MFin 5490 a MFin 5531. [28] 

Vyúčtování spolu s přílohami se řadí dle § 72 DŘ mezi tzv. formulářová podání, které lze 

podat v předepsané formě v listinné podobě nebo elektronicky. Povinnost podat 

vyúčtování elektronicky ukládá plátcům daně § 72 DŘ, a to v případě, mají-li zřízenou 

datovou schránku ze zákona, nebo mají účetní závěrku ověřenou auditorem. [3] 

Dle vyhlášky č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů, se vyúčtování daně z příjmů fyzických osob řadí mezi formulářová 

podání, která mohou být podána elektronicky pouze ve formátu xml. [26] 

V případě podání vyúčtování v listinné formě se lhůta pro podání zkracuje a je nutné 

jej podat do dvou měsíců po uplynutí kalendářního roku, ve kterém plátce daně příjem 

vyplatil nebo zúčtoval. V listinné podobě nelze vyúčtování podat v případě, že v daném 

zdaňovacím období plátce daně, který je PO, vyplatil nebo zúčtoval příjmy ze závislé 

činnosti poplatníkům, kteří jsou daňovými nerezidenty České republiky.  [24] 

Informační povinnost vyplývající z § 38d ZDP 

V § 38d odst. 9 ZDP je uvedena povinnost plátce daně podat místně příslušnému správci 

daně vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně z příjmů fyzických 

a právnických osob. Ve vyúčtování jsou uvedeny celkové částky, které měly být správně 

sraženy, a které byly skutečně sraženy. Vyúčtování je povinen podat každý plátce daně, 

který v daném roce vyplatil nebo zúčtoval příjmy, které podléhají srážkové dani dle § 36. 

Vyúčtování se podává zvlášť za poplatníka, který je fyzickou osobou nebo právnickou 

osobou, a to elektronicky nebo v listinné podobě.  [24] [29] 

Vyúčtování se řadí dle § 72 DŘ mezi tzv. formulářová podání, které lze podat 

v předepsané formě v listinné podobě nebo elektronicky. Povinnost podat vyúčtování 

elektronicky ukládá plátcům daně § 72 DŘ, a to v případě, mají-li zřízenou datovou 

schránku ze zákona, nebo mají účetní závěrku ověřenou auditorem. [3] 

Dle vyhlášky č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů, se vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně řadí 
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mezi formulářová podání, která mohou být podána elektronicky pouze ve formátu 

xml. [26] Lhůtu pro podání vyúčtování zákon o dani z příjmu nestanovuje, tudíž platí 

lhůta uvedená v § 137 odst. 2 DŘ, která činí 3 měsíce. Vyúčtování je tedy nutné podat 

do 3 měsíců po uplynutí kalendářního roku, ve kterém vznikla povinnost sraženou daň 

odvést místně příslušnému správci daně. [3] 

Informační povinnost vyplývající z § 38da ZDP 

V § 38da ZDP je upraveno oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí. Znění tohoto 

ustanovení se vztahuje na plátce daně, který vyplácí příjem ze zdrojů na území České 

republiky daňovému nerezidentovi. [24] 

Příjmem se pro účely tohoto oznámení rozumí: 

▪ příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, 

▪ příjmy, které jsou od daně osvobozeny (např. podíly na zisku, úroky), 

▪ příjmy, které v České republice nepodléhají zdanění dle příslušné smlouvy 

o zamezení dvojího zdanění. 

Plátce je povinen podat oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí, u příjmů 

podléhající srážkové dani, správci daně: 

▪ ve lhůtě pro odvedení daně, jež byla z daného příjmu sražena nebo vybrána, tj. 

do konce kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém 

byla srážka daně provedena, 

▪ do konce lhůty pro podání daňového přiznání, které je plátce daně povinen podat 

v průběhu zdaňovacího období. [25] 

Jde-li o příjem osvobozený nebo nepodléhající zdanění dle smlouvy o zamezení dvojímu 

zdanění, je plátce povinen podat oznámení správci daně do 31. ledna kalendářního roku 

bezprostředně následujícímu po kalendářním roce, ve kterém by byla provedena srážka 

daně, kdyby daný příjem nebyl od daně osvobozen a podléhal zdanění v České republice. 

Existují však výjimky, které zprošťují plátce daně oznamovací povinnosti. Tyto výjimky 

jsou uvedeny v §38da odst. 6 ZDP, kde jsou uvedené příjmy, u nichž není povinnost 

podávat oznámení. Jedná se o: 

▪ příjmy, které jsou od daně osvobozeny nebo nepodléhají zdanění v České 

republice dle příslušné smlouvy o zamezení dvojího zdanění, pokud souhrnná 
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hodnota stejného druhu příjmu nepřesáhne v kalendářním měsíci částku 

300 000 Kč, 

▪ příjmy daňových nerezidentů České republiky plynoucí z dohody o provedení 

práce při nepřekročení měsíčního limitu 10 000 Kč nebo příjmy takzvaného 

„malého rozsahu“ (tj. do 3 500 Kč měsíčně), 

▪ příjmy, které se musejí správci daně oznamovat na základě zákona č. 164/2013 

Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Plátce daně však může v odůvodněných případech požádat správce daně o zproštění 

oznamovací povinnosti. Žádost je nutné podat před uplynutím termínu pro podání 

oznámení. Správce daně, v případě vyhovění žádosti, může plátce daně zprostit 

povinnosti na dobu nejvýše 5 let. Oznámení se podává elektronicky nebo v listinné 

podobě na tiskopisu vydaném Ministerstvem financí. Povinnost podat oznámení 

elektronicky prostřednictvím datové schránky platí pro plátce daně, který má ze zákona 

zřízenou datovou schránku nebo má povinnost mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem. [24] 

Informační povinnost vyplývající z § 38e ZDP 

V § 38e ZDP jsou uvedeny podmínky zajištění daně. Institut zajištění daně se používá 

v případě, kdy hrozí, že: 

▪ by daň nebyla odvedena, 

▪ by byla daň odvedena v nesprávné výši, 

▪ by byla daň těžce vymahatelná. [3] 

Zajištění daně provádí plátce daně v případě, že vyplácí daňovému nerezidentu (FO 

či PO) příjem taxativně vymezený v § 22 ZDP, ze kterého není daň vybírána srážkou 

podle zvláštní sazby daně. Standardní výše zajištění daně činí: 

▪ 10 % u příjmů, ze kterých není daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, 

▪ 1 % z příjmů z prodeje investičních nástrojů, z příjmů z úhrad pohledávek 

nabytých postoupením nebo z příjmů vyplaceného při výplatě dluhopisu, 

▪ 15 % ze základu daně (do 48násobku průměrné mzdy) v. o. s. nebo k. s., která 

připadá na společníka v. o. s. nebo na komplementáře k. s., který je poplatníkem 

daně z příjmů FO, 
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▪ 23 % ze základu daně (přesahující 48násobek průměrné mzdy) v. o. s. nebo k. s., 

která připadá na společníka v. o. s. nebo na komplementáře k. s., který 

je poplatníkem daně z příjmů FO, 

▪ 19 % ze základu daně v. o. s. nebo k. s., která připadá na společníka v. o. s. nebo 

komplementáře k. s., který je poplatníkem daně z příjmů PO. [24] 

Daňový nerezident může požádat správce daně, aby zajištění daně bylo nižší nebo nebylo 

prováděno vůbec. Správce daně posoudí všechny relevantní okolnosti a vydá rozhodnutí, 

proti kterému se nelze odvolat. Toto rozhodnutí je závazné i pro plátce daně. [25] 

Zajištění daně se neprovádí v případě, že: 

▪ je příjem vyplácen daňovému rezidentovi Evropské unie či Evropského 

hospodářského prostoru, 

▪ smlouva o zamezení dvojího zdanění stanoví, že příjem v ČR nepodléhá zdanění, 

▪ se jedná o příjem ze závislé činnosti, 

▪ se jedná o maloobchodní prodej zboží a služeb,  

▪ se jedná o nájemné hrazené fyzickými osobami za bytové prostory určené 

k bydlení.  

Plátce daně je povinen částky zajištěné daně odvést místně příslušnému správci daně 

do konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém vznikla povinnost zajištění daně 

srazit. Současně s platbou je plátce daně povinen podat správci daně hlášení 

o provedeném zajištění daně. [24] 

Hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně se řadí dle § 72 DŘ mezi tzv. 

formulářová podání, která lze podat v předepsané formě v listinné podobě nebo 

elektronicky. Povinnost podat hlášení elektronicky, prostřednictvím datové schránky, 

ukládá plátcům daně § 72 odst. 6 DŘ, a to v případě, mají-li zřízenou datovou schránku 

ze zákona nebo mají účetní závěrku ověřenou auditorem. [3] 

Znění § 4 vyhlášky č. 525/2020 Sb., o formulářových podání pro daně z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů, ukládá plátci daně povinnost podat hlášení elektronicky pouze 

ve formátu pdf. [26] 
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2.5 Informační povinnost plynoucí ze sociálního pojištění 

Sociální pojištění je upraveno zákonem č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Povinnost platit pojistné a informovat o nastalých skutečnostech týkajících se sociálního 

pojištění mají zaměstnavatelé, zaměstnanci a osoby samostatně výdělečně činné. [5] 

Pro účely diplomové práce se bude autorka práce zabývat povinností ze strany 

zaměstnavatele. 

Registrační povinnost zaměstnavatele 

Registrace u okresní správy sociálního zabezpečení, dále jen OSSZ, je upravena zákonem 

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Zaměstnavatel, 

coby právnická osoba, má povinnost se registrovat u místně příslušné správy sociálního 

zabezpečení do registru zaměstnavatelů v případě, zaměstnává-li osoby, kterým vznikla 

účast na nemocenském pojištění. Tuto registraci musí provést do 8 kalendářních dnů 

od svého vzniku, tj. od zaměstnání prvního zaměstnance. Tato lhůta platí i v případě 

odhlášení se z registru zaměstnavatelů, kdy zaměstnavatel přestal být zaměstnavatelem 

nebo v případě, nastanou-li změny v nahlášených údajích o zaměstnavateli. V případě, 

že zaměstnavatel zaměstnává osoby na základě dohod konané mimo pracovní poměr 

a v průběhu zaměstnání jim vznikne účast na nemocenském pojištění, je zaměstnavatel 

povinen podat přihlášku do registru zaměstnavatelů nejpozději do 8 kalendářních dnů 

po kalendářním měsíci, ve kterém účast na pojištění vznikla. Tato lhůta je platná 

i pro případ odhlášení se z registru zaměstnavatelů při zániku účasti zaměstnanců 

na pojištění. [28] [6] 

Formulář je dostupný na e-portálu České správy sociálního zabezpečení. Lze jej vyplnit 

a odeslat v listinné podobě nebo elektronicky prostřednictvím datové schránky. [30] 

Na základě přihlášky do registru zaměstnavatelů obdrží zaměstnavatel od příslušné OSSZ 

desetimístný variabilní symbol, který je jedinečným identifikátorem zaměstnavatele 

a slouží pro komunikaci s OSSZ nebo v případě platby záloh sociálního pojištění. [31] 
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Registrace zaměstnanců 

Registrace zaměstnanců je upravena v § 94 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Ustanovení ukládá povinnost zaměstnavateli 

oznámit okresní správě sociálního zabezpečení den nástupu zaměstnance do zaměstnání 

v případě, že mu vznikla účast na pojištění, a to do 8 kalendářních dnů ode dne nástupu 

do zaměstnání. Stejná lhůta platí i v případě skončení pracovního poměru. 

U zaměstnance, který je zaměstnán na základě dohody konané mimo pracovní poměr, má 

povinnost zaměstnavatel oznámit den nástupu do zaměstnání do 20. kalendářního dne 

v měsíci následujícím po měsíci, ve kterém mu vznikla účast na pojištění. Tato lhůta 

je platná i v případě odhlášení zaměstnance při zániku účasti na pojištění. [28] [6] 

Zaměstnavatel má možnost písemně se dohodnout s okresní správou sociálního 

zabezpečení o prodloužení lhůty ohledně plnění oznamovací povinnosti, která činí 8 nebo 

20 kalendářních dnů, jak je podrobněji uvedeno výše. Tato dohoda může být písemně 

vypovězena jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany okresní správy sociálního 

zabezpečení. Její platnost končí prvním dnem kalendářního měsíce následujícího 

po měsíci, ve kterém byla dohoda vypovězena. [32] 

Formulář Oznámení o nástupu do zaměstnání je dostupný na e-portálu České správy 

sociálního zabezpečení a odesílá se elektronicky prostřednictvím datové schránky, 

ePortálu ČSSZ (přihlášení pomocí Identity občana nebo datové schránky) nebo 

na elektronickou adresu podatelny OSSZ. [33] 

Zaměstnavatel může odeslat formulář v listinné podobě prostřednictvím České pošty 

pouze v případě, pokud nemůže z prokazatelně technických důvodů podat Oznámení 

o nástupu do zaměstnání elektronicky. Tyto technické důvody se posuzují v souladu 

s § 61 odst. 5 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů. [34] 

Registrace zaměstnavatele a zaměstnance při zaměstnání osoby s dočasnou 

ochranou 

Od 1.4.2023 nabyly v platnost novely zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů. Tyto novely sebou přinesly nové povinnosti pro zaměstnavatele 
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týkající se registrační povinnosti při zaměstnávání osob s dočasnou ochranou. Dle § 136 

zákona č. 435/2004 Sb., a § 93 a § 94 zákona č. 187/2006 Sb., se musí zaměstnavatel, 

coby právnická osoba, registrovat do registru zaměstnavatelů u místně příslušné správy 

sociálního zabezpečení, pokud zaměstnává cizince požívajícího dočasné ochrany podle 

zvláštního právního předpisu, kterému nevznikla účast na nemocenském pojištění. 

Se zaměstnáním zaměstnance s dočasnou ochranou, kterému nevznikla účast 

na nemocenském pojištění, má zaměstnavatel povinnost oznámit nástup takového 

zaměstnance do zaměstnání místně příslušné správě sociálního zabezpečení. Registraci 

zaměstnavatele i zaměstnance musí zaměstnavatel provést do 8 kalendářních dnů 

od zaměstnání prvního zaměstnance s dočasnou ochranou. Pokud zaměstnavatel 

zaměstnával před účinností novely pouze zaměstnance s dočasnou ochranou, musí 

registraci do registru zaměstnavatelů provést do 30 kalendářních dnů ode dne nabytí 

účinnosti novely. Tato lhůta platí i v případě oznámení nástupu zaměstnance s dočasnou 

ochranou, který byl zaměstnán před účinností novely. Existuje však výjimka z nové 

registrační povinnosti, a to pro zaměstnavatele, kteří zaměstnávají zaměstnance 

s dočasnou ochranou, kterým pracovněprávní vztah končí do 30 dnů ode dne nabytí 

účinnosti novely. [6] [35] [36] Formuláře a způsoby registrací jsou totožné jako v případě 

klasické registrace (viz str. 28). 

Přehled o výši pojistného 

Přehled o výši pojistného (PVPOJ) je jeden z formulářů, které musí zaměstnavatel zasílat 

OSSZ. Formulář je určen k vykazování úhrnu vyměřovacích základů a odvedeného 

pojistného za zaměstnance a zaměstnavatele. Zaměstnavatel je povinen tento přehled 

podávat měsíčně, a to vždy od 1. do 20. dne následujícího měsíce po měsíci, za který 

je přehled vykazován. [37] 

Přehled se podává elektronicky prostřednictvím datové schránky, ePortálu ČSSZ 

(přihlášení pomocí Identity občana nebo datové schránky) nebo na elektronickou adresu 

podatelny OSSZ.  [33] 

Zaměstnavatel může odeslat přehled v listinné podobě prostřednictvím České pošty nebo 

jej osobně předat příslušné OSSZ pouze v případě, pokud nemůže z prokazatelně 

technických důvodů podat Přehled o výši pojistného elektronicky. Tyto technické důvody 
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se posuzují v souladu s § 61 odst. 5 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů. [34] 

Příloha k žádosti o dávku 

Přílohu k žádosti o dávku (NEMPRI) zasílá zaměstnavatel v případě, že: 

1. přijal žádost od svých zaměstnanců o dávku nemocenského pojištění (ošetřovné, 

peněžitá pomoc v mateřství, otcovská, vyrovnávací příspěvek v těhotenství 

a mateřství), 

2. u zaměstnanců nastala dočasná pracovní neschopnost. 

V případě první varianty je zaměstnavatel povinen přílohu k žádosti o dávku zaslat ihned, 

po obdržení žádosti od svých zaměstnanců místně příslušné správě sociálního 

zabezpečení. V případě druhé varianty je zaměstnavatel povinen přílohu zaslat 

neprodleně po uplynutí prvních 14 dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti, spolu 

s podklady pro výpočet dávky nemocenského pojištění, místně příslušné správě 

sociálního zabezpečení. [28] 

V zákoně č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

je v § 97 uvedeno, že zaměstnavatelé mají také povinnost neprodleně oznámit okresní 

správě sociálního zabezpečení všechny skutečnosti, které mohou mít vliv na výplatu 

dávek, tj. v případě, že se důvody pro výplatu dávek změnily či pominuly. [6] 

Příloha k žádosti o dávku se v obou případech zasílá elektronicky prostřednictvím datové 

schránky, ePortálu ČSSZ (přihlášení pomocí Identity občana nebo datové schránky) nebo 

na elektronickou adresu podatelny OSSZ. [33] 

Zaměstnavatel může odeslat NEMPRI v listinné podobě prostřednictvím České pošty 

pouze v případě, pokud nemůže z prokazatelně technických důvodů podat Přílohu 

k žádosti o dávku elektronicky. Tyto technické důvody se posuzují v souladu s § 61 odst. 

5 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. [34] 

Evidenční list důchodového pojištění 

Evidenční list důchodového pojištění (ELDP) je povinen zaměstnavatel vést dle zákona 

č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 

předpisů. ELDP slouží k vykázání doby důchodového pojištění zaměstnance a také jeho 
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vyměřovacího základu za daný kalendářní rok. ELDP je povinen zaměstnavatel vyhotovit 

ve třech kopiích (pro zaměstnance, OSSZ a pro svou evidenci). Evidenční list se zasílá 

v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky, ePortálu nebo na elektronickou 

adresu podatelny OSSZ a to do: 

▪ 30 dnů ode dne zápisu údajů do ELDP nebo ode dne svého zániku, 

▪ 8 dnů ode dne obdržení výzvy orgánu sociálního zabezpečení, 

▪ 1 měsíce po konečném vyúčtování příjmů v případě zániku účasti zaměstnance 

na důchodovém pojištění, nejpozději však do 31. ledna následujícího 

kalendářního roku. [37] [38]  

Údaje se do ELDP zapisují po účetní závěrce mzdových listů, nejpozději však do 30. 

dubna následujícího kalendářního roku. [39] 

Zaměstnavatel může odeslat ELDP v listinné podobě prostřednictvím České pošty pouze 

v případě, pokud nemůže z prokazatelně technických důvodů podat Evidenční list 

důchodového pojištění elektronicky. Tyto technické důvody se posuzují v souladu s § 61 

odst. 5 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

[34] 

Hlášení o zaměstnávání důchodců 

Povinnost podat Hlášení o zaměstnání poživatele předčasného starobního důchodu ukládá 

zaměstnavateli § 41 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. Zaměstnavatel podává hlášení v případě, 

zaměstná-li poživatele předčasného starobního důchodu, který mu byl přiznán na základě 

§ 31 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

a tímto zaměstnáním mu vznikne účast na pojištění. Výkonem výdělečné činnosti 

poživatele předčasného starobního důchodu, ze které je hrazeno pojistné, zaniká nárok 

na výplatu tohoto důchodu pro nesplnění podmínek dle § 37 odst. 2 zákona 

o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Formulář Hlášení o zaměstnání 

poživatele předčasného starobního důchodu je dostupný na e-portálu České správy 

sociálního zabezpečení a obsahuje předepsané náležitosti, které jsou podrobně uvedeny 

v § 41 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb. V případě, jde-li o poživatele předčasného důchodu 

vypláceného orgány ministerstev obrany, vnitra a spravedlnosti, musí hlášení obsahovat 

i číslo rozhodnutí o přiznání důchodu. Hlášení je zaměstnavatel povinen podat do 8 
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kalendářních dnů ode dne vstupu poživatele předčasného starobního důchodu 

do zaměstnání, a to pouze v listinné podobě prostřednictvím České pošty na adresu České 

správy sociálního zabezpečení v Praze 5, Křížová 25, PSČ 225 08. [39] [40] 

2.6 Informační povinnost plynoucí ze zdravotního pojištění 

Zdravotní pojištění je upraveno zákonem č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné 

zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZVZP). [7] [8] 

Povinnost platit pojistné a informovat o nastalých skutečnostech týkajících se zdravotního 

pojištění mají zaměstnavatelé, zaměstnanci, osoby samostatně výdělečně činné a stát 

(v případech uvedených v § 7 ZVZP). [8] 

Pro účely diplomové práce se bude autorka zabývat povinností ze strany zaměstnavatele. 

Registrace zaměstnavatele a zaměstnance 

Registrace u příslušné zdravotní pojišťovny je upravena zákonem č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Zaměstnavatel, coby 

právnická osoba, má povinnost registrovat své zaměstnance a sebe u příslušných 

zdravotních pojišťoven, ve kterých jsou zaměstnanci pojištěnci, v případě, vznikne-li 

zaměstnáním zaměstnanců účast na zdravotním pojištění. Registraci musí provést 

do 8 kalendářních dnů ode dne nástupu zaměstnance do zaměstnání. Tato lhůta platí 

i v případě odhlášení zaměstnance i zaměstnavatele při zániku účasti na pojištění u dané 

zdravotní pojišťovny nebo v případě, nastanou-li změny v nahlášených údajích nebo 

změna zdravotní pojišťovny. Registrace zaměstnavatele do registru zaměstnavatelů 

se provádí pomocí formuláře „Přihláška zaměstnavatele“. K registraci zaměstnance 

se využívá formulář „Hromadné oznámení zaměstnavatele“. Formuláře lze zaslat 

elektronicky, prostřednictvím datové schránky nebo v listinné podobě prostřednictvím 

České pošty. [28] [37] [8]  

Záleží však na dané zdravotní pojišťovně, jaký způsob podání preferuje. 
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Ostatní povinnosti 

Zaměstnavatel má dále povinnost zasílat Přehled o platbách pojistného, kterou mu 

ukládá § 25 odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů. Formulář obsahuje úhrn vyměřovacích základů 

a odvedeného pojistného za zaměstnance a zaměstnavatele. Zaměstnavatel je povinen 

tento přehled podávat měsíčně nejpozději v den splatnosti pojistného, tj. od 1. do 20. dne 

následujícího měsíce po měsíci, za které je pojistné splatné. Přehled lze podat 

elektronicky prostřednictvím datové schránky nebo v listinné podobě. [7] 

Stane-li se zaměstnanci/zaměstnancům pracovní úraz, je zaměstnavatel povinen poslat 

záznam o pracovním úrazu příslušné zdravotní pojišťovně vždy do 5. dne následujícího 

měsíce po měsíci, ve kterém úraz nastal. Tuto povinnost mu ukládá ustanovení § 105 

odst. 4 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů. Záznam 

zasílá zaměstnavatel elektronicky, prostřednictvím datové schránky nebo v listinné 

podobě. [41] V nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení 

a zasílání záznamu o úrazu, ve znění pozdějších předpisů je v § 8 odst. 2 písm. b) uvedena 

povinnost zaměstnavatele zaslat záznam o úrazu – hlášení změn v případě, 

že zaměstnanec byl uznán pracovně způsobilým. Záznam o úrazu – hlášení změn je nutné 

zaslat do 5. dne následujícího měsíce. [42] 

Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele vzniká zaměstnavateli v případě 

uzavření pracovněprávního vztahu alespoň s jedním zaměstnancem. Pojištění je upraveno 

vyhláškou ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby 

zákonného pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci 

z povolání. Pojištění kryje nároky zaměstnanců ze škod vzniklých při pracovním úrazu 

nebo nemoci z povolání. Pojištění vzniká ze zákona, a to dnem uzavření prvního 

pracovněprávního vztahu. Zaměstnavatel má povinnost přihlásit se bez zbytečného 

odkladu u Kooperativy pojišťovny, a. s., která pojištění poskytuje, a to prostřednictvím 

vyplnění elektronického formuláře, dostupného na jejich webových stránkách 

s následným odesláním online. [43] Pojištění se hradí čtvrtletně vždy na následující 

kvartál. [37] 
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2.7 Sankce při nesplnění informační povinnosti 

Společnost při výkonu své činnosti má určitou informační povinnost (viz kapitoly  

2.4 – 2.6, na str. 19 a násl.), která se vztahuje ke správci daně a orgánům sociálního 

a zdravotního pojištění. Jednotlivé informační povinnosti mají zákonem stanovené lhůty 

pro jejich provedení. Společnost se může dostat do situace, kdy svou informační 

povinnost v určené lhůtě nesplní nebo ji neprovede vůbec. V takovém případě může 

očekávat od správce daně a od orgánů sociálního a zdravotního pojištění úroky či pokuty 

za nesplnění své informační povinnosti, které jsou podrobněji vymezeny v následujících 

podkapitolách.  

Úrok z prodlení 

Úrok z prodlení, v rámci správy daní, je definován v § 252 DŘ. Vzniká daňovému 

subjektu z části splatné daně, která nebyla uhrazena do dne její splatnosti nebo 

při neoprávněném uplatnění daňového odpočtu či daně. Úrok vzniká od 4. pracovního 

dne následujícího po původním dni splatnosti daně až do dne její úhrady a je splatný 

dnem, ve kterém jsou splněny zákonné podmínky pro jeho vznik. [3] Úrok z prodlení 

vzniká i v případě náhradní lhůty splatnosti daně. Úrok však nevzniká z prodlení 

při placení příslušenství daně. [44] 

Výše úroku odpovídá roční výši repo sazby stanovené Českou národní bankou, navýšené 

o 8procentních bodů. [45] K 31.12.2022 činí repo sazba 7 % p. a. [46]  

Úrok z prodlení se nepředepíše, pokud za jedno zdaňovací období u jednoho druhu daně 

a jednoho správce daně nepřesáhne částku 1 000 Kč. [3] 

Správce daně vyrozumí daňový subjekt o výši úroku z prodlení v okamžiku, kdy 

pominuly podmínky pro jeho další vznik nebo před zahájením vymáhání. Dle § 2 odst. 5 

DŘ úrok z prodlení sleduje osud daně. [44] 

Úrok z posečkané částky 

Úrok z posečkané částky, v rámci správy daní, je vymezen v § 253 DŘ. Vznik úroku 

daňovému subjektu je dán existencí daně, u které bylo povoleno nebo nastalo posečkání. 

Úrok vzniká každý den po dobu posečkání. Úrok nevzniká ve stejných případech jako 

úrok z prodlení dle § 252 DŘ. Výše úroku činí polovinu úroku prodlení. Úrok 
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z posečkané částky se nepředepíše, nepřesáhne-li částku 1 000 Kč. Po ukončení 

posečkání, správce daně vyrozumí daňový subjekt o výši úroku, který je splatný do 30 

dnů od ukončení posečkání. [44] 

Pokuta za opožděné tvrzení daně 

Pokuta za opožděné tvrzení daně je definována v § 250 DŘ. Vzniká daňovému subjektu 

v případě nepodání či pozdního podání (které je delší než 5 pracovních dní) daňového 

přiznání/dodatečného daňového přiznání, hlášení/následného hlášení nebo 

vyúčtování/dodatečného vyúčtování. U daňového přiznání/dodatečného přiznání činí 

pokuta: 

▪ 0,05 % (max. 5 %) stanovené daně za každý den prodlení, 

▪ 0,05 % (max. 5 %) stanoveného daňového odpočtu za každý den prodlení, 

▪ 0,05 % (max. 5 %) stanovené daňové ztráty, za každý den prodlení. 

U hlášení/následného hlášení či vyúčtování/dodatečného vyúčtování činí pokuta 0,05 % 

(max. 0,5 %) z celkové částky daně, která je uvedena v hlášení či vyúčtování. Výše 

pokuty u pozdního tvrzení daně musí činit minimálně 1 000 Kč, jinak není předepsána. 

Výše pokuty, v případě nepodání daňového tvrzení daňovým subjektem, je vyčíslena 

s horní sazbou a musí činit minimálně 500 Kč, jinak není předepsána. Pokuta za opožděné 

tvrzení daně nesmí překročit částku 300 000 Kč. Pokuta může být poloviční v případě, 

že je daňové tvrzení podáno do 30 dnů od uplynutí lhůty pro jeho podání nebo pokud 

daňový subjekt neměl v daném kalendářním roce jiné prodlení při podání daňového 

tvrzení. Pokutu lze uložit až do uplynutí lhůty pro stanovení daně, která je vymezená 

v § 148 DŘ. Dle § 2 odst. 5 DŘ pokuta za opožděné tvrzení daně sleduje osud daně. 

Pokuta je splatná do 30 dnů od oznámení (doručení) platebního výměru daňovému 

subjektu správcem daně. [3] [10] [44] 

Pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy 

Pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy je definována v § 247a DŘ. Vzniká 

daňovému subjektu či třetí osobě, pokud nesplní registrační, ohlašovací, oznamovací, 

záznamní nebo jinou evidenční povinnost udělenou správcem daně nebo daňovým 

zákonem. Výše této pokuty činí maximálně 500 000 Kč. Pokuta za nesplnění povinnosti 

nepeněžité povahy je také udělena daňovému subjektu či třetí osobě za formulářové 
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podání, které dle § 74 DŘ nebylo učiněno stanoveným způsobem a ve stanoveném 

formátu (tj. pokud mám povinnost podat elektronicky, ale podám v listinné podobě). 

V tomto případě je však pokuta udělena až po nevyhovění výzvy od správce daně 

k odstranění vad podání. Výše této pokuty činí 1 000 Kč, avšak může být z rozhodnutí 

správce daně navýšena až na 50 000 Kč, a to z důvodu závažného ztěžování správy daní. 

Správce daně může o pokutě rozhodnout do 3 let ode dne porušení povinnosti. Pokuta 

je splatná do 15 dní ode dne právní moci rozhodnutí (v případě chybného formulářového 

podání je splatná do 30 dní od doručení platebního výměru). [3] [22] [44] 

Pokuta za nesplnění registrační povinnosti zaměstnavatele, zaměstnance a nepodání 

přílohy k žádosti o dávku okresní správě sociálního zabezpečení 

Pokuta za nesplnění registrační povinnosti zaměstnavatele, zaměstnance a nepodání 

přílohy k žádosti o dávku příslušné OSSZ je upravena v § 131 zákona č. 187/2006 Sb., 

a vzniká zaměstnavateli v případě nesplnění těchto povinností ve stanoveném termínu. 

Pokutu za nesplnění registrační povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance může příslušná 

OSSZ uložit až do výše 20 000 Kč. Pokuta za nepodání přílohy k žádosti o dávku může 

být příslušnou OSSZ uložena až do výše 50 000 Kč. [6]  

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

Pokuta za nepředložení přehledu o výši pojistného okresní správě sociálního 

zabezpečení 

Pokuta za nepředložení přehledu o výši pojistného příslušné OSSZ je upravena v § 25d 

zákona č. 589/1992 Sb., a vzniká zaměstnavateli v případě nesplnění této povinnosti 

ve stanoveném termínu a stanoveným způsobem. Pokuta může být okresní správou 

sociálního zabezpečení uložena až do výše 50 000 Kč. [5] 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 
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Pokuta za nesplnění povinnosti vést a zasílat evidenční list důchodového pojištění 

a nepodání hlášení o zaměstnávání důchodců okresní správě sociálního zabezpečení 

Pokuta za nesplnění povinnosti vést a zasílat ELDP a za nepodání hlášení o zaměstnávání 

důchodců příslušné OSSZ je stanovena v § 54 zákona č. 582/1991 Sb., a vzniká 

zaměstnavateli v případě nesplnění těchto povinností ve stanoveném termínu 

a stanoveným způsobem. Pokutu za nesplnění povinnosti vést a zasílat ELDP může 

příslušná OSSZ uložit až do výše 300 000 Kč. Pokuta za nepodání hlášení o zaměstnávání 

důchodců může být příslušnou OSSZ uložena až do výše 20 000 Kč. [39] 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

Pokuta za nesplnění oznamovací povinnosti u zdravotní pojišťovny 

Pokuta za nesplnění oznamovací povinnosti je definována v § 44b ZVZP. Vzniká 

zaměstnavateli, pokud nesplní v daném termínu registraci sebe a zaměstnance u příslušné 

zdravotní pojišťovny. Pokuta může být zdravotní pojišťovnou uložena až do výše 

200 000 Kč a to do 2 let ode dne, kdy zjistila nesplnění oznamovací povinnosti, nejdéle 

však do 5 let od doby, kdy měla být oznamovací povinnost splněna. V případě 

opakovaného nesplnění oznamovací povinnosti může být pokuta stanovena až do výše 

dvojnásobku uložené pokuty, tj. maximálně 400 000 Kč. [8] 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

Pokuta za porušení povinnosti zaměstnavatelů zasílat kopie záznamů o pracovních 

úrazech zdravotní pojišťovně 

Pokuta za porušení povinnosti zaměstnavatelů zasílat kopie záznamů o pracovních 

úrazech je upravena v § 45 odst. 4 ZVZP a hrozí těm zaměstnavatelům, kteří 

do stanoveného termínu nezašlou příslušné zdravotní pojišťovně kopii záznamu 

o pracovních úrazech. Pokuta může být zdravotní pojišťovnou uložena zaměstnavateli 

až do výše 100 000 Kč. [8] 
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Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

Pokuta za nepodání přehledu o platbách pojistného zdravotní pojišťovně 

Pokutu za nepodání Přehledu o platbách pojistného je upravena v § 26 zákona č. 592/1992 

Sb. a hrozí těm zaměstnavatelům, kteří do stanoveného termínu nepodají příslušné 

zdravotní pojišťovně Přehled o platbách pojistného. Pokuta může být zdravotní 

pojišťovnou uložena zaměstnavateli až do výše 50 000 Kč a to do 2 let od dne, kdy 

se dozvěděla o nesplnění povinnosti, nejpozději však do 5 let ode dne, kdy k nesplnění 

povinnosti došlo. [7] 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

Sankce za nesplnění zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

V § 12 odst. 9 vyhlášky č. 125/1993 Sb., je uvedena sankce, která vzniká zaměstnavateli 

v případě, nezaplatí-li řádně a včas zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. Sankce je stanovena ve výši 10 %. 

Nezaplacené pojistné se zvyšuje každý započatý měsíc o 10 % dlužné částky až do dne 

její úhrady. [43] 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, v § 46 odst. 2 udává splatnost pokut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí 

o udělené pokutě nabylo právní moci, pokud správní orgán nestanoví lhůtu jinou. [47] 

2.8 Ochranné prostředky v případě nesplnění informační povinnosti 

Jak již bylo zmíněno v podkapitole 2.7, společnosti mohou být správcem daně a orgány 

sociálního a zdravotního pojištění uděleny úroky a pokuty za nesplnění její informační 

povinnosti. Společnost se může v určitých situacích bránit proti rozhodnutím o udělení 

sankcí. Jaké ochranné prostředky a v jakých situacích je může společnost použít 

je uvedeno v následujících podkapitolách. 
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2.8.1 Ochranné prostředky v rámci správy daní 

Odvolání  

Odvolání je jedním z řádných opravných prostředků, které může daňový subjekt použít 

proti rozhodnutí vydaném správcem daně. Odvolání nelze podat proti rozhodnutí 

označenému jako „výzva“. Odvolání se podává správci daně, který rozhodnutí vydal, 

a to do 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí, proti kterému odvolání směřuje. Nastane-li 

situace, kdy v doručeném rozhodnutí je chybějící, neúplné nebo nesprávné poučení 

o možnosti podání řádného opravného prostředku, o lhůtě, v jaké je možné jej podat, 

jakému správci daně spolu s upozorněním na případné vyloučení odkladného účinku, 

vydá správce daně opravné rozhodnutí, proti kterému se lze odvolat do 30 dnů 

od doručení, nejpozději však do 3 měsíců. Odvolání musí obsahovat určité náležitosti, 

které jsou stanovené v § 112 DŘ. Jelikož odvolání nemá předepsaný formulář, řadí 

se mezi podání dle § 70 DŘ, která mohou být učiněna v listinné podobě nebo 

elektronicky, a to prostřednictvím datové schránky. [3] 

Námitka 

Námitku dle § 159 DŘ lze podat proti vyrozumění správce daně o udělení úroku 

z prodlení či úroku z posečkané částky. Námitka se podává správci daně, který rozhodnutí 

vydal, a to do 30 dnů ode dne doručení vyrozumění, proti kterému námitka směřuje. 

Jelikož námitka nemá předepsaný formulář, řadí se mezi podání dle § 70 DŘ, která mohou 

být učiněna v listinné podobě nebo elektronicky, a to prostřednictvím datové 

schránky. [3] 

Posečkání úhrady daně 

Daňový subjekt může z důvodu tíživé sociální či ekonomické situace požádat správce 

daně o posečkání a rozložení úhrady daně na splátky. Důvody pro posečkání daně jsou 

uvedeny v § 156 DŘ. Žádost o posečkání nemá předepsaný formulář, tudíž se řadí mezi 

podání dle § 70 DŘ a může být podána místně příslušnému správci daně v listinné podobě 

nebo elektronicky. Žádost podléhá správnímu poplatku ve výši 400 Kč, a to za každý druh 

daně, jehož se žádost o posečkání týká. Pokud daňový subjekt podává žádost v důsledku 

živelné pohromy, která se stala na území České republiky, je tato žádost osvobozena 
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od správního poplatku v návaznosti na § 8 odst. 2 písm. i) zákona č. 634/2004 Sb., 

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Dle metodického pokynu 

Generálního finančního ředitelství k posečkání, nelze posečkat plátci daně úhradu zálohy 

na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a daň z příjmů vybíranou srážkou 

podle zvláštní sazby daně. Správce daně vydá rozhodnutí o žádosti o posečkání do 30 dnů 

ode dne jejího podání. V případě vyhovění žádosti může správce daně povolit posečkání 

daně maximálně po dobu lhůty pro placení daně, tj. na max. 6 let. [3] [48] [49] [50] 

Žádost o prominutí příslušenství daně 

Při podání žádosti o prominutí příslušenství daně, které je v částce vyšší jak 3 000 Kč, 

je nutné zaplatit správní poplatek ve výši 1 000 Kč. [51] 

Daňový subjekt může požádat správce daně o prominutí úroku z prodlení, pokud byla 

uhrazena daň, v důsledku jejíhož neuhrazení úrok vznikl. Správce daně této žádosti zcela 

nebo z části vyhoví, pokud úrok vznikl za okolností, které lze ospravedlnit. Jelikož žádost 

o prominutí úroku z prodlení nemá předepsaný formulář, řadí se mezi podání dle § 70 

DŘ. Z žádosti musí být patrné kdo ji činí, čeho se týká a co se navrhuje. Žádost lze podat 

místně příslušnému správci daně v listinné podobě nebo elektronicky, prostřednictvím 

datové schránky, aplikací EPO nebo DIS+. [3]   

V příloze č. I je v tabulce zobrazen demonstrativní výčet ospravedlnitelných důvodů, 

ke kterým správce daně při žádosti o prominutí úroku z prodlení přihlédne. Není však 

vyloučeno, že správce daně přihlédne i k důvodu neuvedenému v tabulce, jedná-li 

se o výjimečný případ. V tabulce je uvedeno i procentuální vyjádření prominutí. [51] 

Daňový subjekt může požádat správce daně o prominutí pokuty za opožděné tvrzení 

daně dle § 259aa DŘ, která mu vznikla z důvodu nepodání či pozdního podání daňového 

tvrzení nebo pokud se toto podání stalo bezpředmětným. Správce daně této žádosti zcela 

nebo z části vyhoví, pokud pokuta vznikla za okolností, které lze ospravedlnit. [3] 

 Správce daně posuzuje rozsah prominutí pokuty podle tří kritérií, kterými jsou: 

▪ ospravedlnitelný důvod, 

▪ ekonomické poměry daňového subjektu, které zakládají tvrdost pokuty, 

▪ sociální poměry daňového subjektu, které zakládají tvrdost pokuty. [51] 
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Jelikož žádost o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně nemá předepsaný formulář, 

řadí se mezi podání dle § 70 DŘ. Z žádosti musí být patrné kdo ji činí, čeho se týká 

a co se navrhuje. Žádost lze podat místně příslušnému správci daně v listinné podobě 

nebo elektronicky, prostřednictvím datové schránky. Žádost lze podat neprodleně 

po oznámení (doručení) platebního výměru správcem daně.  [3]  

V příloze č. II je zobrazen v tabulce demonstrativní výčet ospravedlnitelných důvodů, 

ke kterým správce daně při žádosti o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně 

přihlédne. Není však vyloučeno, že správce daně přihlédne i k důvodu neuvedenému 

v tabulce, jedná-li se o výjimečný případ. V tabulce je uvedeno i procentuální vyjádření 

prominutí. [51] 

2.8.2 Ochranné prostředky v rámci správy sociálního a zdravotního 

zabezpečení 

Odvolání  

Zaměstnavatel může proti rozhodnutí OSSZ (ČSSZ) a zdravotní pojišťovny podat 

odvolání. Odvolání je upraveno v § 81 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů. Odvolání nelze podat proti odůvodnění rozhodnutí. 

Odvolání musí obsahovat náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 a § 82 správního řádu, kterými 

jsou: 

▪ název, identifikační číslo, adresa sídla, 

▪ označení správního orgánu, 

▪ údaje proti kterému rozhodnutí odvolání směřuje,  

▪ v jakém rozsahu je rozhodnutí napadeno – není-li uvedeno, platí že proti celému, 

▪ v čem je rozpor s právními předpisy nebo nesprávností rozhodnutí či řízení. 

Odvolání je nutné vyhotovit ve stejném počtu, kolik je účastníků řízení, tak aby každý 

účastník obdržel jeden stejnopis. Odvolání se podává té zdravotní pojišťovně/OSSZ 

(ČSSZ), která rozhodnutí vydala, a to do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí. Nastane-li 

situace, kdy v doručeném rozhodnutí je chybějící, neúplné nebo nesprávné poučení 

o možnosti podání odvolání, o lhůtě, v jaké je možné jej podat, jakému správnímu orgánu 

spolu s upozorněním na případné vyloučení odkladného účinku, vydá správní orgán 

opravné rozhodnutí, proti kterému se lze odvolat do 15 dnů od doručení, nejpozději však 
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do 90 dnů od oznámení řádného rozhodnutí v případě, nebylo-li vydáno opravné 

oznámení. Odvolání lze podat v listinné podobě nebo elektronicky, prostřednictvím 

datové schránky. [52] 

Prominutí pokuty od zdravotní pojišťovny 

Zaměstnavatel může požádat příslušnou zdravotní pojišťovnu o prominutí udělené 

pokuty, a to prostřednictvím tzv. žádosti o odstranění tvrdosti zákona spolu s prohlášením 

k žádosti o odstranění tvrdosti. Žádost i prohlášení je nutné učinit na předepsaném 

formuláři, a to v listinné nebo elektronické podobě. V žádosti zaměstnavatel uvede 

důvody a okolnosti, které vedly k nesplnění povinnosti a ke vzniku následné pokuty. 

Na prominutí pokuty nemá zaměstnavatel právní nárok. Žádost je nutno podat do nabytí 

právní moci rozhodnutí o udělené pokutě. Žádosti zdravotní pojišťovna nevyhoví 

v případě, kdy: 

▪ „plátce pojistného nezaplatil pojistné splatné do dne vydání rozhodnutí 

o prominutí pokuty, 

▪ pokud byl na plátce pojistného podán insolvenční návrh, 

▪ vstoupil do likvidace“. [8] [53] 

Prominutí pokuty od správy sociálního zabezpečení 

Zaměstnavatel může požádat příslušnou správu sociálního zabezpečení o prominutí 

udělené pokuty, a to prostřednictvím žádosti spolu s čestným prohlášením. Žádost 

i prohlášení je nutné učinit na předepsaném formuláři, a to v listinné nebo elektronické 

podobě. Žádost je nutnou podat do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené pokutě.  

OSSZ rozhoduje o prominutí pokuty, která nepřesahuje 200 000 Kč. ČSSZ rozhoduje 

o prominutí pokuty od 200 000 Kč do 1 mil. Kč. O prominutí pokuty vyšší než 1 mil. Kč 

rozhoduje MPSV. Na prominutí pokuty nemá zaměstnavatel právní nárok. Žádosti není 

správou sociálního zabezpečení vyhověno ze stejných důvodů, jako v případě žádosti 

podané u zdravotní pojišťovny. [39] [54] 
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3 ANALYTICKÁ ČÁST PRÁCE 

Analytická část práce je rozdělena do tří podkapitol, ve kterých jsou zobrazeny dílčí 

informační povinnosti podnikatelského subjektu váznoucí ke správci daně a k orgánům 

sociálního a zdravotního zabezpečení. V kontextu jednotlivých informačních povinností 

jsou uvedeny také sankce za jejich porušení, doplněné o ochranné prostředky, kterými 

se může podnikatelský subjekt bránit. Jednotlivé členění informačních povinností 

dle orgánů, ke kterým jsou vykazovány, je zobrazeno na následujícím obrázku č. 4.  

 

Obrázek č. 4: Členění informačních povinností dle orgánů, ke kterým jsou vykazovány 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, ZPSZ, ZNP, ZOPSZ, ZPVZP, ZVZP) 
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V návaznosti na zvolené téma diplomové práce, lze jednotlivé informační povinnosti 

rovněž klasifikovat dle životních fází společnosti s ručením omezeným, ve kterých 

se vyskytují.  

Členění životních fází, kterými jsou „zahájení činnosti“ a „průběh činnosti“, spolu 

se souvisejícími informačními povinnostmi je znázorněno v následující tabulce č. 1.  

Životní fáze „ukončení činnosti“ v tabulce č. 1 nefiguruje z důvodu irelevantnosti 

k tématu závěrečné práce. 

Tabulka 1: Informační povinnost plynoucí ze životní fáze s. r. o. 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, ZPSZ, ZNP, ZOPSZ, ZPVZP, ZVZP) 

Informační povinnosti plynoucí ze životní fáze společnosti s ručením omezeným 

Zahájení 

činnosti 

Povinnost ke 

správci daně 

Registrace k dani z příjmů z titulu poplatníka daně 

Registrace k dani z příjmů z titulu plátce daně 

Povinnost 

k OSSZ 

Registrace zaměstnavatele 

Registrace zaměstnance/zaměstnanců 

Povinnost ke 

zdravotní 

pojišťovně 

Registrace zaměstnavatele 

Registrace zaměstnance/zaměstnanců 

Přihlášení k zákonnému pojištění zaměstnavatele 

Průběh 

činnosti  

Povinnost ke 

správci daně 

Podat daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 

Podat vyúčtování daně z příjmů FO ze závislé činnosti 

Podat vyúčtování daně vybírané srážkou 

Podat oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí 

Podat hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění 

daně 

Povinnost 

k OSSZ a 

ČSSZ 

Zasílat přehled o výši pojistného 

Zasílat přílohu k žádosti o dávku 

Zasílat evidenční list důchodového pojištění 

Zasílat hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného 

starobního důchodu 

Povinnost ke 

zdravotní 

pojišťovně 

Zasílat přehled o platbách pojistného 

Zasílat záznam o pracovním úrazu 
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3.1 Souhrn jednotlivých informačních povinností vůči správci daně 

Tato podkapitola obsahuje přehledy jednotlivých informačních povinností 

podnikatelského subjektu vůči správci daně, spolu se sankcemi za jejich nedodržení. 

Nejsou zde opomenuty také ochranné prostředky, kterými se může subjekt bránit proti 

rozhodnutí o udělených sankcích.  

Registrační povinnost plátce a poplatníka k DPPO 

Registrace k dani z příjmů právnických osob, coby plátce daně z příjmů právnických 

osob, musí být učiněna do 8 dnů od vzniku povinnosti vykonávat úkony plátce daně. 

Registrace k dani z příjmů právnických osob z titulu poplatníka daně z příjmů 

právnických osob musí být učiněna do 15 dnů od vzniku právnické osoby.  

Jelikož má PO ze zákona zřízenou datovou schránku, musí odeslat přihlášku k registraci 

pro právnické osoby elektronicky. Přihlášku může právnická osoba vyplnit v aplikacích 

EPO nebo DIS+, ze kterých má možnost ji následně odeslat nebo uložit ve formátu xml 

a zaslat prostřednictvím datové schránky (viz str. 18 a str. 22). 

Stane-li se, že PO podá přihlášku k registraci po stanoveném termínu, v listinné podobě 

nebo vůbec, hrozí jí od finančního úřadu pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité 

povahy. V případě nesplnění registrační povinnosti může být pokuta udělena až do výše 

500 000 Kč. Za špatné formulářové podání (tj. podání přihlášky v listinné podobě, 

namísto v elektronické) se pokuta pohybuje v rozmezí 1 000 Kč až 50 000 Kč. Pokuta 

za pozdní podání či nepodání přihlášky k registraci je splatná do 15 dnů ode dne právní 

moci rozhodnutí. Pokuta za špatné formulářové podání je splatná do 30 dnů od doručení 

platebního výměru (viz str. 36). 

V případě, že má právnická osoba ospravedlnitelný důvod, proč nesplnila svoji 

registrační povinnost, může podat proti rozhodnutí správce daně odvolání. Odvolání 

může být podáno v listinné i elektronické podobě, prostřednictvím datové schránky 

ve formátu pdf, ale finanční úřad, i s ohledem na digitalizaci, preferuje spíše formu 

elektronickou. Odvolání je nutné podat do 30 dnů od doručení platebního výměru (viz 

str. 40). 

Souhrn registrační povinnosti poplatníka a plátce k DPPO je uveden v tabulce č. 2. 
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Tabulka 2: Registrační povinnost plátce a poplatníka k DPPO 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Registrace k dani z příjmů právnických osob 

 Registrace plátce Registrace poplatníka Ustanovení 

Lhůta pro 

provedení 

do 8 dnů od vzniku 

povinnosti být plátcem 

do 15 dnů od svého 

vzniku 

§ 39b ZDP 

§ 39a ZDP 

Typ podání 
formulářové podání: Přihláška k registraci pro 

právnické osoby – elektronicky 
§ 74 DŘ 

Formát podání xml 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Druh pokuty pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy 

§ 247a + 

§ 248 DŘ 

Výše pokuty 

za nesplnění registrační 

povinnosti – maximálně 

500 000 Kč 

za špatné formulářové 

podání 1 000 Kč 

▪ maximálně 50 000 Kč 

Splatnost pokuty 
do 15 dní ode dne 

právní moci rozhodnutí 

do 30 dní od doručení 

platebního výměru 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 109 + 

§ 110 DŘ 

Typ podání podání – listinná/elektronická § 70 DŘ 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 30 dnů od doručení rozhodnutí § 110 DŘ 

Podání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob 

Daňové přiznání podává poplatník daně z příjmů PO. Obecná lhůta do kdy může 

poplatník daňové přiznání podat je do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období. 

Na právnické osoby se však tato tříměsíční lhůta nevztahuje a platí pro ně přímo 

prodloužená lhůta pro podání DP do 4 měsíců po skončení zdaňovacího období. O tuto 

prodlouženou lhůtu si poplatník nemusí žádat, jelikož pro něj platí automaticky skrze 

zákonnou povinnost mít zřízenou datovou schránku. DP podává poplatník elektronicky. 

Poplatník ho může vyplnit v aplikacích EPO nebo DIS+, ze kterých má možnost 

ho následně odeslat nebo uložit ve formátu xml a zaslat prostřednictvím datové schránky. 
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V případě zpracování DP daňovým poradcem může poplatník zažádat FÚ o prodloužení 

lhůty pro podání DP na 6 měsíců. Má-li poplatník ve svém daňovém přiznání zahrnuty 

i příjmy, které jsou předmětem daně také v zahraničí, může zažádat o prodloužení lhůty 

až na 10 měsíců. Žádost musí být podána před uplynutím neprodloužené lhůty pro podání 

DP buď v listinné podobě nebo elektronicky, prostřednictvím datové schránky ve formátu 

pdf, ale finanční úřad, i s ohledem na digitalizaci, preferuje spíše formu elektronickou 

(viz str. 22). 

V tabulce č. 3 jsou zobrazeny lhůty a typy podání DP. 

Tabulka 3: Podání daňového přiznání k DPPO – část I 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání daňového přiznání k dani z příjmů PO 

Kdo podává poplatník § 38m ZDP 

Lhůta podání do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období § 38ma ZDP 

Typ podání 
formulářové podání: Daň z příjmů právnických 

osob – elektronicky 
§ 72 DŘ 

Prodloužená lhůta 

podání 

▪ do 4 měsíců po uplynutí zdaňovacího období 

▪ do 6 měsíců po uplynutí zdaňovacího období 

▪ do 10 měsíců po uplynutí zdaňovacího období 

§ 136 DŘ 

Typ podání  
podání: Žádost o prodloužení lhůty –

listinná/elektronická 

§ 70 + § 71 

DŘ 

Lhůta pro podání 

žádosti 
do uplynutí lhůty pro řádné podání § 36 DŘ 

Formát podání xml, pdf 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Stane-li se, že poplatník podá DP po stanoveném termínu nebo vůbec, hrozí mu 

od finančního úřadu pokuta za opožděné tvrzení daně. Podá-li poplatník DP v listinné 

podobě, může mu být udělena pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy. 

V případě, že poplatník podá DP včas, ale vyčíslenou daň neuhradí, začnou mu od 4. dne 

po dni splatnosti daně nabíhat úroky z prodlení, dokud vyčíslenou daň neuhradí. 

Částky jednotlivých pokut jsou uvedeny v tabulce č. 4. Jsou zde uvedeny i minimální 

částky, které pokuta/úrok musí mít, jinak není předepsána/předepsán. Pokuty jsou v obou 

případech splatné do 30 dnů od doručení platebního výměru. Úrok z prodlení je splatný 

ihned po doručení vyrozumění. Podá-li poplatník DP do 30 dnů po stanovené lhůtě 
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a je toto prodlení první v daném kalendářním roce, může mu být pokuta předepsána 

v poloviční výši (viz str. 35 a str. 36). 

V případě, že má poplatník ospravedlnitelný důvod, proč podal DP po lhůtě (nepodal DP), 

podal DP, ale v listinné podobě nebo DP podal, ale neuhradil daň, může podat proti 

rozhodnutí správce daně žádost o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně, odvolání, 

námitku nebo žádost o prominutí úroku z prodlení. Tyto ochranné prostředky mohou být 

podány v listinné i elektronické podobě, kdy finanční úřad, i s ohledem na digitalizaci, 

preferuje spíše formu elektronickou, a to prostřednictvím datové schránky ve formátu pdf 

(viz str. 40 a str. 41). 

Žádost o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně a žádost o prominutí úroku 

z prodlení by měl poplatník zaslat neprodleně, jakmile se o stanovené pokutě/úroku 

dozvěděl. Žádá-li poplatník o prominutí částky pokuty/úroku, která je vyšší jak 3 000 Kč, 

je třeba spolu s žádostí uhradit poplatek ve výši 1 000 Kč. Odvolání a námitku je nutné 

podat do 30 dnů od doručení platebního výměru/vyrozumění.   

Pokud poplatník nemá dostatečné finanční prostředky na úhradu daně, může požádat 

správce daně o posečkání úhrady daně. Žádost je vhodné zaslat bez zbytečného odkladu. 

V žádosti musí poplatník uvést návrh splátkového kalendáře. Žádost podléhá správnímu 

poplatku ve výši 400 Kč (viz str. 40). Po dobu posečkání vznikají poplatníkovi úroky 

z posečkané částky daně, které jsou však méně finančně náročné než úroky z prodlení, 

a to z důvodu jejich poloviční výše (viz str. 40). 

V tabulce č. 4 jsou zobrazeny pokuty a ochranné prostředky. 
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Tabulka 4: Podání daňového přiznání k DPPO – část II 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání daňového přiznání k dani z příjmů PO 

Druh pokuty pokuta za opožděné tvrzení daně 

pokuta za nesplnění 

povinnosti nepeněžité 

povahy 

úrok z prodlení 

§ 247a, 

§ 250, 

§ 252 DŘ 
Výše pokuty/úroku 

0,05 % - 5 % ze stanovené částky 

▪ max. 300 000 Kč 

▪ min. 1 000 Kč u pozdního podání 

▪ min. 500 Kč v případě nepodání 

za špatné formulářové 

podání 1 000 Kč 

▪ maximálně 50 000 Kč 

Repo sazba + 8 % 

▪ min. 1 000 Kč 

 

Splatnost 

pokuty/úroku 
do 30 dní od doručení platebního výměru 

neprodleně od doručení 

vyrozumění 

Snížení pokuty poloviční výše – podání do 30 dnů po lhůtě - § 250 DŘ 

Ochranný 

prostředek 

Žádost o prominutí pokuty za opožděné 

tvrzení daně/Odvolání 
Odvolání 

Žádost o prominutí úroku 

z prodlení/Námitka 

§ 70, 

§ 109, 

§ 110, 

§ 259aa, 

§ 259b 

DŘ 

Typ podání  listinná/elektronická 

Lhůta pro podání  
co nejdříve po doručení platebního 

výměru/do 30 dnů od doručení rozhodnutí 

do 30 dnů od doručení 

rozhodnutí 

co nejdříve po doručení 

platebního výměru 

Snížení dopadu daně  Žádost o posečkání úhrady daně § 156 DŘ 

Typ/lhůta podání  žádost podat co nejdříve v listinné/elektronické formě § 70 DŘ 
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Podání vyúčtování daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti spolu s přílohami podává plátce daně 

z příjmů právnických osob do 20. března kalendářního roku, který následuje po roce, 

ve kterém plátce vyplatil nebo zúčtoval příjem ze závislé činnosti.  

Jelikož má PO ze zákona zřízenou datovou schránku, musí odeslat vyúčtování 

elektronicky. Vyúčtování spolu s přílohami může plátce vyplnit v aplikaci EPO nebo 

v DIS+, ze kterých má možnost ho následně odeslat nebo uložit ve formátu xml a zaslat 

prostřednictvím datové schránky.  

Druh pokuty a typ ochranného prostředku je stejný jako v případě podání daňového 

přiznání na str. 48 a str. 50. Souhrn povinností k podání vyúčtování daně z příjmů FO 

ze závislé činnosti je uveden v následující tabulce č. 5. 

Tabulka 5: Podání vyúčtování daně z příjmů FO ze závislé činnosti 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání vyúčtování daně z příjmů FO ze závislé činnosti 

Kdo podává plátce 
§ 38j ZDP 

Lhůta podání do 20. března následujícího kalendářního roku   

Typ podání 
formulářové podání: Vyúčtování daně z příjmů ze 

závislé činnosti – elektronicky 
§ 72 DŘ 

Formát souboru xml 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Druh pokuty 
pokuta za opožděné tvrzení 

daně 

pokuta za nesplnění 

povinnosti 

nepeněžité povahy 

§ 247a, 

§ 250 DŘ 
Výše pokuty 

ze stanovené částky: 

0,05 % - 0,5 % 

▪ minimálně 1 000 Kč 

u pozdního podání 

▪ minimálně 500 Kč 

v případě nepodání 

▪ maximálně 300 000 Kč 

za špatné 

formulářové podání 

1 000 Kč 

▪ maximálně 

50 000 Kč 

Splatnost pokut do 30 dní od doručení platebního výměru 
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Podání vyúčtování daně z příjmů FO ze závislé činnosti 

Snížení 1. 

pokuty 
poloviční výše – podání do 30 dnů po lhůtě 

Ochranný 

prostředek 

▪ Žádost o prominutí 

pokuty za opožděné 

tvrzení daně 

▪ Odvolání 

Odvolání 

§ 70, § 109, 

§ 110, 

§ 259aa DŘ 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro 

podání 

ochranného 

prostředku 

co nejdříve po doručení 

platebního výměru 

do 30 dnů od 

doručení rozhodnutí 

Podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

Vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně podává plátce daně z příjmů 

právnických osob do 3 měsíců po uplynutí kalendářního roku, ve kterém vznikla 

povinnost sraženou daň odvést správci daně. Vyúčtování podává plátce zvlášť za FO 

a zvlášť za PO (viz str. 24). 

Jelikož má PO ze zákona zřízenou datovou schránku, musí odeslat vyúčtování 

elektronicky. Vyúčtování může plátce vyplnit v aplikacích EPO nebo DIS+, ze kterých 

má možnost ho následně odeslat nebo uložit ve formátu xml a zaslat prostřednictvím 

datové schránky (viz str. 18). 

Druh pokuty a typ ochranného prostředku je stejný jako v případě podání daňového 

přiznání na str. 48 a str. 50. 

Souhrn povinností k podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

je uveden v následující tabulce č. 6. 
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Tabulka 6: Podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

Kdo podává plátce 
§ 38d ZDP 

Lhůta podání do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období  

Typ podání 
formulářové podání: Vyúčtování daně vybírané 

srážkou podle zvláštní sazby daně – elektronicky 
§ 72 DŘ 

Formát souboru xml 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Druh pokuty 
pokuta za opožděné tvrzení 

daně 

pokuta za nesplnění 

povinnosti 

nepeněžité povahy 

§ 247a, 

§ 250 DŘ Výše pokuty 

ze stanovené částky: 

0,05 % - 0,5 % 

▪ minimálně 1 000 Kč u 

pozdního podání 

▪ minimálně 500 Kč 

v případě nepodání 

▪ maximálně 300 000 Kč 

za špatné 

formulářové podání 

1 000 Kč 

▪ maximálně 

50 000 Kč 

Splatnost pokut do 30 dní od doručení platebního výměru 

Snížení 1. pokuty poloviční výše – podání do 30 dnů po lhůtě 

Ochranný 

prostředek 

▪ Žádost o prominutí 

pokuty za opožděné 

tvrzení daně 

▪ Odvolání 

Odvolání 

§ 70, § 109, 

§ 110, 

§ 259aa DŘ 
Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

co nejdříve po doručení 

platebního výměru 

do 30 dnů od 

doručení 

rozhodnutí 
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Podání oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí 

Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí podává plátce daně z příjmů právnických 

osob do konce kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla provedena 

srážka. V případě, že plátce vyplatil nebo zúčtoval příjem, který je od daně osvobozený 

nebo nepodléhá zdanění dle příslušné SZDZ, podává oznámení do 31. ledna kalendářního 

roku, který následuje po roce, ve kterém by byla provedena srážka daně, kdyby daný 

příjem podléhal zdanění. Oznámení podává plátce daně z příjmů PO elektronicky, jelikož 

má ze zákona zřízenou datovou schránku. Oznámení může plátce vyplnit v aplikaci EPO 

nebo v DIS+, ze kterých má možnost ho následně odeslat nebo uložit ve formátu xml 

a zaslat prostřednictvím datové schránky (viz str. 18 a str. 25). 

Plátce má možnost podat správci daně žádost o zproštění oznamovací povinnosti. Tuto 

žádost musí zaslat před uplynutím termínu pro podání oznámení v listinné nebo 

elektronické podobě, prostřednictvím datové schránky ve formátu pdf, ale finanční úřad, 

i s ohledem na digitalizaci, preferuje spíše formu elektronickou. 

Druh pokuty a typ ochranného prostředku je stejný jako v případě registrace poplatníka 

k dani z příjmů PO na str. 46. 

Souhrn povinností k podání oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí je uveden 

v následující tabulce č. 7. 

Tabulka 7: Podání oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí 

Kdo podává plátce 

§ 38da ZDP 
Lhůta podání 

1. do konce měsíce po měsíci, ve kterém 

vznikla srážka 

2. do 31. ledna následujícího kalendářního roku 

v případě osvobozeného příjmu 

Typ podání 
formulářové podání: Oznámení o příjmech 

plynoucích do zahraničí – elektronicky 
§ 72 DŘ 

Zproštění 

povinnosti 
Žádost o zproštění oznamovací povinnosti § 38da ZDP 
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Podání oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí 

Lhůta pro podání 

žádosti 
před uplynutím termínu pro podání oznámení 

Typ podání žádost – podání listinná/elektronická § 70 DŘ 

Formát souboru xml, pdf 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Druh pokuty pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy 

§ 247a DŘ 
Výše pokuty 

za nesplnění registrační 

povinnosti – maximálně 

500 000 Kč 

za špatné formulářové 

podání 1 000 Kč 

▪ maximálně 

50 000 Kč 

Splatnost pokuty 
do 15 dní ode dne právní 

moci rozhodnutí 

do 30 dní od doručení 

platebního výměru 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 109 + 

§ 110 DŘ 

Typ podání podání – listinná/elektronická § 70 DŘ 

Lhůta ochranného 

prostředku 
do 30 dnů od doručení rozhodnutí § 110 DŘ 

Podání hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně 

Hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně ze zdanitelných příjmů podává 

plátce daně z příjmů PO současně s platbou zajištěné daně, a to nejpozději do konce 

měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla provedena srážka zajištění daně.  

Hlášení podává plátce daně z příjmů PO elektronicky, jelikož má ze zákona zřízenou 

datovou schránku. Hlášení může plátce vyplnit v aplikacích EPO nebo DIS+, ze kterých 

má možnost ho následně odeslat nebo uložit a zaslat prostřednictvím datové schránky. 

Hlášení se zasílá výhradně ve formátu pdf (viz str. 18 a str. 26). Druh pokuty a typ 

ochranného prostředku je stejný jako v případě podání daňového přiznání na str. 48 

a str. 50.  

Souhrn povinností k podání hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně 

ze zdanitelných příjmů je uveden v následující tabulce č. 8. 
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Tabulka 8: Podání hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZDP, DŘ) 

Podání hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně 

Kdo podává plátce 

§ 38e ZDP 
Lhůta podání 

současně s platbou zajištěné daně, nejpozději do 

konce měsíce po měsíci, ve kterém vznikla srážka 

Typ podání 

formulářové podání: Hlášení plátce daně o 

provedení srážky zajištění daně ze zdanitelných 

příjmů – elektronicky 

§ 72 DŘ 

Formát souboru pdf 
§ 4 vyhl. č. 

525/2020 Sb. 

Druh pokuty 
pokuta za opožděné tvrzení 

daně 

pokuta za nesplnění 

povinnosti 

nepeněžité povahy 

§ 247a, 

§ 250 DŘ 
Výše pokuty 

ze stanovené částky: 

0,05 % - 0,5 % 

▪ minimálně 1 000 Kč 

u pozdního podání 

▪ minimálně 500 Kč 

v případě nepodání 

▪ maximálně 300 000 Kč 

za špatné 

formulářové podání 

1 000 Kč 

▪ maximálně 

50 000 Kč 

Splatnost pokut do 30 dní od doručení platebního výměru 

Ochranný 

prostředek 

▪ Žádost o prominutí 

pokuty za opožděné 

tvrzení daně 

▪ Odvolání 

Odvolání 

 

§ 70, § 109, 

§ 110, 

§ 259aa DŘ 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro 

podání 

ochranného 

prostředku 

co nejdříve po doručení 

platebního výměru 

do 30 dnů od 

doručení rozhodnutí 
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3.2 Souhrn jednotlivých informačních povinností vůči správě 

sociálního zabezpečení 

Tato podkapitola obsahuje přehledy jednotlivých informačních povinností 

podnikatelského subjektu vůči správě sociálního zabezpečení spolu se sankcemi za jejich 

nedodržení. Nejsou zde opomenuty také ochranné prostředky, kterými se může subjekt 

bránit proti rozhodnutí o udělených sankcích.  

Registrační povinnost zaměstnavatele u OSSZ 

Zaměstnavatel, právnická osoba, musí podat přihlášku do registru zaměstnavatelů 

do 8 dnů od zaměstnání prvního zaměstnance nebo do 8 dnů po kalendářním měsíci, 

ve kterém vznikla zaměstnanci, který je zaměstnán na základě dohody konané mimo 

pracovní poměr, účast na pojištění.  

Přihlášku zaměstnavatel nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ji může vyplnit a následně 

i odeslat nebo uložit pro odeslání prostřednictvím datové schránky nebo v listinné podobě 

(viz str. 28). 

Registraci zaměstnanců musí provést zaměstnavatel do 8 kalendářních dnů od jejich 

nástupu do zaměstnání nebo do 20. dne následujícího kalendářního měsíce, ve kterém 

zaměstnancům zaměstnaným na základě dohod konaných mimo pracovní poměr vznikla 

účast na pojištění.  

Registraci zaměstnavatel provádí prostřednictvím formuláře: Oznámení o nástupu 

do zaměstnání, který nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ji může vyplnit a následně 

i odeslat nebo uložit pro odeslání prostřednictvím datové schránky nebo na elektronickou 

adresu podatelny OSSZ.  

Podání oznámení v listinné podobě může zaměstnavatel učinit pouze pokud nemůže 

z prokazatelně technických důvodů podat oznámení elektronicky (viz str. 29). 

Zaměstnavatel má také možnost individuální dohody s OSSZ ohledně prodloužení lhůty 

pro zasílání oznámení o nástupu do zaměstnání, která se zasílá v listinné podobě.  

Stane-li se, že zaměstnavatel podá přihlášku po termínu nebo nepodá vůbec, může mu být 

OSSZ uložena pokuta za nesplnění registrační povinnosti až do výše 20 000 Kč. Splatnost 

pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. 
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V případě, že má zaměstnavatel pádný důvod, proč nedodržel stanovenou lhůtu, může 

podat proti rozhodnutí o udělení pokuty odvolání. Odvolání musí zaměstnavatel zaslat 

do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a to v listinné podobě nebo elektronicky 

s počtem stejnopisů, kolik je účastníků řízení (viz str. 42). 

Zaměstnavatel také může zkusit požádat správu sociálního zabezpečení o prominutí 

udělené pokuty. Žádost spolu s čestným prohlášením musí zaměstnavatel zaslat příslušné 

správě sociálního zabezpečení do doby, než nabyde rozhodnutí o udělené pokutě právní 

moci.  

Souhrn registrační povinnosti zaměstnavatele u OSSZ je uveden v tabulce č. 9. 

Tabulka 9: Registrační povinnost zaměstnavatele u OSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZNP, SŘ) 

Registrační povinnost zaměstnavatele u OSSZ 

 
Registrace 

zaměstnavatele 

Registrace 

zaměstnanců 

 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 

§ 93, § 94 

zák. č. 

187/2006 Sb. 

Zákonná lhůta do 8 dnů 

▪ do 8 dnů od nástupu 

▪ do 20. dne 

následujícího měsíce 

po měsíci, ve kterém 

vznikla účast na 

pojištění 

Typ podání 

Přihláška do registru 

zaměstnavatelů – 

listinný/elektronický 

Oznámení o nástupu do 

zaměstnání –

elektronický 

Možnost 

prodloužení lhůty 
- 

Dohoda s OSSZ o 

prodloužení lhůty 
§ 94 zák. č. 

187/2006 Sb. 
Typ podání - dohoda – písemně 

Druh pokuty pokuta za nesplnění registrační povinnosti § 131 zák. č. 

187/2006 Sb. Výše pokuty maximálně 20 000 Kč 

Splatnost pokuty Do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 
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Registrační povinnost zaměstnavatele u OSSZ 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o prominutí pokuty zák. 

582/1991, 

vyhl. č. 

161/1998 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Registrační povinnost zaměstnavatele u OSSZ při zaměstnání osob s dočasnou 

ochranou 

Zaměstnavatel, právnická osoba, má nově povinnost od 1.4.2023 přihlásit se do registru 

zaměstnavatelů v případě, zaměstnává-li zaměstnance s dočasnou ochranou, kterým 

z pracovního poměru nevzniká účast na pojištění. Registraci musí provést do 8 

kalendářních dnů od zaměstnání prvního zaměstnance s dočasnou ochranou. 

V situaci, kdy zaměstnavatel zaměstnal výše uvedené zaměstnance před datem 1.4.2023, 

má povinnost učinit registraci do registru zaměstnavatelů do 30 kalendářních dnů od data 

zakládajícího novou registrační povinnost, tj. do 1.5.2023. 

Registrační povinnost má zaměstnavatel i vůči výše uvedeným zaměstnancům, které musí 

taktéž registrovat u místně příslušné OSSZ, a to do: 

• 8 kalendářních dnů od nástupu do zaměstnání po 1.4.2023, 

• 30 kalendářních dnů u zaměstnání před 1.4.2023, tj. do 1.5.2023. 

Typ podání, druh a výše pokuty za porušení registrační povinnosti spolu s ochranným 

prostředkem a možností snížení pokuty je stejný, jako v případě registrační povinnosti 

při zaměstnání zaměstnance s účastí na pojištění, viz tabulka č. 9. 

Souhrn registrační povinnosti zaměstnavatele u OSSZ při zaměstnání osob s dočasnou 

ochranou je uveden v následující tabulce č. 10. 
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Tabulka 10: Registrační povinnost zaměstnavatele při zaměstnání osob s dočasnou ochranou 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZZ) 

Registrační povinnost u OSSZ při zaměstnání osob s dočasnou ochranou 

 
Registrace 

zaměstnavatele 

Registrace 

zaměstnanců 

 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel - 

Zaměstnání před 1.4.2023 do 30 kalendářních dnů - 

Zaměstnání po 1.4.2023 do 8 kalendářních dnů 
§ 136 zák. č. 

435/2004 Sb. 

Povinnost zasílat přehled o výši pojistného 

Zaměstnavatel má povinnost každý měsíc zasílat Přehled o výši pojistného do 20. dne 

následujícího kalendářního měsíce po měsíci, za který je přehled vykazován.  

Přehled zaměstnavatel nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ho může vyplnit a následně 

i odeslat nebo uložit pro odeslání prostřednictvím datové schránky nebo na elektronickou 

adresu podatelny OSSZ. Podání přehledu v listinné podobě může zaměstnavatel učinit 

jen tehdy, pokud nemůže z prokazatelně technických důvodů podat přehled elektronicky 

(viz str. 30).  

Stane-li se, že zaměstnavatel podá přehled po termínu nebo nepodá vůbec, může mu být 

OSSZ uložena pokuta za nepředložení přehledu o výši pojistného až do výše 50 000 Kč. 

Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. 

Typ ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný jako v případě registrace 

zaměstnavatele na str. 58.  

Souhrn povinnosti zasílat Přehled o výši pojistného je uveden v následující tabulce č. 11. 

Tabulka 11: Zasílání přehledu o výši pojistného OSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZPSZ, SŘ) 

Zasílání přehledu o výši pojistného 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel § 9 zák. č. 

589/1992 Sb. Zákonná lhůta měsíčně od 1. do 20. dne 
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Zasílání přehledu o výši pojistného 

Typ podání 
formulář: Přehled o výši pojistného – 

listinný/elektronický 

Druh pokuty 
pokuta za nepředložení přehledu o výši 

pojistného 
§ 25d zák. č. 

589/1992 Sb. 
Výše pokuty maximálně 50 000 Kč 

Splatnost pokuty 
do 30 dnů od nabytí právní moci 

rozhodnutí 

§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný prostředek Odvolání 
§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného prostředku 
do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o prominutí pokuty zák. č. 

582/1991 

Sb., vyhl. č. 

161/1998 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o 

udělené pokutě 

Povinnost zasílat přílohy k žádosti o dávku 

Obdrží-li zaměstnavatel od svých zaměstnanců žádost o dávku nemocenského pojištění, 

je povinen neprodleně podat přílohu k žádosti o dávku příslušné OSSZ. V případě, 

že je zaměstnanec lékařem uznán dočasně pracovně neschopným, musí zaměstnavatel 

neprodleně zaslat OSSZ přílohu k žádosti o dávku po 14 dnech trvání dočasné pracovní 

neschopnosti. 

Přílohu v obou případech zaměstnavatel nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ji může 

vyplnit a následně i odeslat nebo uložit pro odeslání prostřednictvím datové schránky 

nebo na elektronickou adresu podatelny OSSZ. Zaslání přílohy v listinné podobě může 

zaměstnavatel učinit jen tehdy, pokud ji nemůže z prokazatelně technických důvodů 

podat elektronicky (viz str. 31). 

Stane-li se, že zaměstnavatel podá přílohu po termínu nebo nepodá vůbec, může mu být 

OSSZ uložena pokuta za nepodání přílohy k žádosti o dávku až do výše 50 000 Kč. 

Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. 
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Typ ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný jako v případě registrace 

zaměstnavatele na str. 58. 

Souhrn povinnosti zasílat přílohu k žádosti o dávku je uveden v následující tabulce č. 12. 

Tabulka 12: Zasílání přílohy k žádosti o dávku OSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZNP, SŘ) 

Zasílání přílohy k žádosti o dávku 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 

§ 97 zák. č. 

187/2006 Sb. 

Zákonná lhůta 

▪ neprodleně v případě žádosti od zaměstnanců 

▪ neprodleně po 14 dnech, v případě dočasné 

pracovní neschopnosti  

Typ podání 
formulář: příloha k žádosti o dávku – 

listinný/elektronický 

Druh pokuty pokuta za nepodání přílohy k žádosti o dávku § 131 zák. č.  

187/2006 Sb. Výše pokuty maximálně 50 000 Kč 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o prominutí pokuty zák. č. 

582/1991 

Sb., vyhl. č. 

161/1998 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Povinnost zasílat ELDP 

Zaměstnavatel má povinnost každý rok zasílat OSSZ evidenční listy důchodového 

pojištění do 30 dnů ode dne zápisu údajů do ELDP, tj. nejpozději do 30. května, jelikož 

údaje má zaměstnavatel povinnost zapsat nejpozději do 30. dubna. V případě doručení 

výzvy od OSSZ musí zaměstnavatel ELDP zaslat do 8 dnů ode dne, kdy výzvu obdržel. 
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Stane-li se, že zaměstnanci zanikne účast na důchodovém pojištění, má zaměstnavatel 

povinnost zaslat ELDP do 1 měsíce po konečném vyúčtování příjmu, nejpozději do 31. 

ledna následujícího kalendářního roku.  

ELDP zaměstnavatel nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ho může vyplnit a následně 

i odeslat nebo uložit pro odeslání prostřednictvím datové schránky nebo na elektronickou 

adresu podatelny OSSZ. Zaslat ELDP v listinné podobě může zaměstnavatel učinit jen 

tehdy, pokud jej nemůže z prokazatelně technických důvodů podat elektronicky 

(viz str. 31).  

Stane-li se, že zaměstnavatel zašle ELDP po termínu nebo nezašle vůbec, může mu být 

OSSZ uložena pokuta za nesplnění povinnosti vést a zasílat evidenční list důchodového 

pojištění až do výše 50 000 Kč. Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci 

rozhodnutí. 

Typ ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný jako v případě registrace 

zaměstnavatele na str. 58. Souhrn povinnosti zasílat ELDP je uveden v následující tabulce 

č. 13. 

Tabulka 13: Zasílání evidenčních listů důchodového pojištění OSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZOPSZ, SŘ) 

Zasílání evidenčních listů důchodového pojištění 

Kdo podává 
právnická osoba – zaměstnavatel 

§ 39 zák. č.  

582/1991 Sb. 

Zákonná lhůta 

▪ do 30 dnů ode dne zápisu údajů do ELDP 

▪ do 8 dnů od výzvy OSSZ 

▪ do 1 měsíce po konečném zúčtování příjmu 

Typ podání 

formulář: Evidenční list důchodového pojištění – 

elektronický 

Druh pokuty 

pokuta za nesplnění povinnosti vést a zasílat 

evidenční list důchodového pojištění 
§ 54 zák. č.  

582/1991 Sb. 

Výše pokuty 
maximálně 50 000 Kč 

Splatnost pokuty 
do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 

§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 

Odvolání 
§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 
Typ podání 

podání – listinná/elektronická 
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Zasílání evidenčních listů důchodového pojištění 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty 
Žádost o prominutí pokuty zák. č. 

582/1991 Sb., 

vyhl. č. 

161/1998 Sb. 

Typ podání 
podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 

do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Povinnost zasílat hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného starobního 

důchodu 

Se zaměstnáním poživatele předčasného starobního důchodu, kterému vznikla 

zaměstnáním účast na pojištění, musí zaměstnavatel podat hlášení o zaměstnávání 

poživatele předčasného starobního důchodu do 8 kalendářních dnů ode dne vstupu 

do zaměstnání. Hlášení zaměstnavatel nalezne na e-portálu ČSSZ, ve kterém ho může 

vyplnit. Zaměstnavatel má možnost hlášení zaslat pouze v listinné podobě na adresu 

ČSSZ (viz str. 32). 

Stane-li se, že zaměstnavatel zašle hlášení po termínu nebo nezašle vůbec, může mu být 

ČSSZ uložena pokuta za nepodání hlášení o zaměstnávání předčasných důchodců až do 

výše 20 000 Kč. Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. Typ 

ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný jako v případě registrace 

zaměstnavatele na str. 58. 

Souhrn povinnosti zasílat hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného starobního 

důchodu je uveden v následující tabulce č. 14. 

Tabulka 14: Zasílání hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného starobního důchodu ČSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZOPSZ, SŘ) 

Zasílání hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného starobního důchodu 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 

§ 41 zák. č. 

582/1991 Sb. 

Zákonná lhůta do 8 kalendářních dnů od nástupu do zaměstnání 

Typ podání 

formulář: Hlášení o zaměstnávání poživatele 

předčasného starobního důchodu – pouze listinná 

podoba 
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Zasílání hlášení o zaměstnávání poživatele předčasného starobního důchodu 

Druh pokuty 
pokuta za nepodání hlášení o zaměstnávání 

předčasných důchodců 
§ 54 zák. č. 

582/1991 Sb. 
Výše pokuty maximálně 20 000 Kč 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o prominutí pokuty zák. č. 

582/1991 

Sb., vyhl. č. 

161/1998 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

3.3 Souhrn jednotlivých informačních povinností vůči zdravotní 

pojišťovně 

Tato podkapitola obsahuje přehledy jednotlivých informačních povinností 

podnikatelského subjektu vůči zdravotní pojišťovně, spolu se sankcemi za jejich 

nedodržení. Nejsou zde opomenuty také ochranné prostředky, kterými se může subjekt 

bránit proti rozhodnutí o udělených sankcích.  

Registrační povinnost zaměstnavatele u zdravotní pojišťovny 

Zaměstnavatel, právnická osoba, musí podat přihlášku do registru zaměstnavatelů 

do 8 dnů od zaměstnání prvního zaměstnance. Registraci zaměstnanců musí 

zaměstnavatel provést taktéž do 8 kalendářních dnů od jejich nástupu do zaměstnání. 

Registraci zaměstnavatele provádí zaměstnavatel prostřednictvím formuláře: Přihláška 

zaměstnavatele.  
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Registraci zaměstnanců provádí zaměstnavatel prostřednictvím formuláře: Hromadné 

oznámení zaměstnavatele.  

Oba formuláře jsou dostupné na webových stránkách příslušných zdravotních pojišťoven. 

Zaměstnavatel je může odeslat elektronicky, prostřednictvím datové schránky, 

ale i v listinné podobě (viz str. 33). 

Stane-li se, že zaměstnavatel podá přihlášku/oznámení po termínu nebo nepodá vůbec, 

může mu být příslušnou zdravotní pojišťovnou uložena pokuta za nesplnění oznamovací 

povinnosti až do výše 200 000 Kč.  

V případě, že zaměstnavatel opakovaně porušuje tuto oznamovací povinnost, muže 

zdravotní pojišťovna pokuty navýšit až na dvojnásobek maximální částky, 

tj. na 400 000 Kč. Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. 

V případě, že má zaměstnavatel pádný důvod, proč nedodržel stanovenou lhůtu, může 

podat proti rozhodnutí o udělení pokuty odvolání. Odvolání musí zaměstnavatel zaslat 

do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a to v listinné podobě nebo elektronicky 

s počtem stejnopisů, kolik je účastníků řízení (viz str. 42). 

Zaměstnavatel také může zkusit požádat příslušnou zdravotní pojišťovnu o prominutí 

udělené pokuty. Žádost spolu s čestným prohlášením musí zaměstnavatel zaslat zdravotní 

pojišťovně do doby, než nabyde rozhodnutí o udělené pokutě právní moci.  

Souhrn registrační povinnosti zaměstnavatele u zdravotní pojišťovny je uveden 

v následující tabulce č. 15. 

Tabulka 15: Registrace zaměstnavatele a zaměstnance u zdravotní pojišťovny 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZVZP, SŘ) 

Registrační povinnost 

 
Registrace 

zaměstnavatele 

Registrace 

zaměstnance 

 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 

zákon č. 

48/1997 Sb. 

Zákonná lhůta do 8 dnů  

Typ podání 

formulář: Přihláška 

zaměstnavatele – 

listinný/elektronický 

formulář: Hromadné 

oznámení 

zaměstnavatele – 

listinný/elektronický 
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Registrační povinnost 

Druh pokuty pokuta za nesplnění oznamovací povinnosti  

§ 44b ZVZP 
Výše pokuty 

▪ maximálně 200 000 Kč 

▪ při opakovaném nesplnění – maximálně 

400 000 Kč 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o odstranění tvrdosti zákona   

zákon č. 

48/1997 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Povinnost zasílat přehled o platbách pojistného 

Zaměstnavatel má povinnost každý měsíc zasílat Přehled o platbách pojistného do 20. dne 

následujícího kalendářního měsíce po měsíci, za který je přehled vykazován. Přehled 

zaměstnavatel nalezne na webových stránkách příslušných zdravotních pojišťoven. 

Zaměstnavatel jej může odeslat elektronicky, prostřednictvím datové schránky, 

ale i v listinné podobě (viz str. 34). 

Stane-li se, že zaměstnavatel podá přehled po termínu nebo nepodá vůbec, může mu být 

zdravotní pojišťovnou uložena pokuta za nepodání přehledu o platbách pojistného 

až do výše 50 000 Kč. Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. 

Typ ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný, jako v případě registrace 

zaměstnavatele na str. 66. 

Souhrn povinnosti zasílat přehled o platbách pojistného zdravotní pojišťovně je uveden 

v následující tabulce č. 16. 
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Tabulka 16: Zasílání přehledu o platbách pojistného zdravotní pojišťovně 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZPVZP, SŘ) 

Zasílání přehledu o platbách pojistného  

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 

§ 25 zák. č. 

592/1992 Sb. 

Zákonná lhůta měsíčně od 1. do 20. dne 

Typ podání 
formulář: Přehled o platbách pojistného – 

listinný/elektronický 

Druh pokuty 
pokuta za nepodání přehledu o platbách 

pojistného 
§ 26 zák. č. 

592/1992 Sb. 
Výše pokuty maximálně 50 000 Kč 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o odstranění tvrdosti zákona   

zákon č. 

48/1997 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Povinnost zasílat záznam o pracovním úrazu 

V případě, že se zaměstnanci stane při výkonu práce pracovní úraz, má zaměstnavatel 

povinnost podat příslušné zdravotní pojišťovně, ve které je zaměstnanec pojištěn, záznam 

o úrazu, a to do 5. dne následujícího měsíce po měsíci, ve kterém úraz nastal. Ve stejné 

lhůtě má zaměstnavatel také povinnost podat příslušné zdravotní pojišťovně záznam 

o úrazu – hlášení změn v případě, že zaměstnanec byl uznán pracovně způsobilým. 

Záznam zaměstnavatel nalezne na webových stránkách Ministerstva práce a sociálních 

věcí. Zaměstnavatel jej může odeslat elektronicky, prostřednictvím datové schránky, 

ale i v listinné podobě (viz str. 34). 
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Stane-li se, že zaměstnavatel podá záznam po termínu nebo nepodá vůbec, může mu být 

zdravotní pojišťovnou uložena pokuta za porušení povinnosti zaměstnavatelů zasílat 

kopie záznamů o pracovních úrazech až do výše 100 000 Kč. Splatnost pokuty činí 30 

dnů od nabytí právní moci rozhodnutí. Typ ochranného prostředku a možnost snížení 

pokuty je stejný, jako v případě registrace zaměstnavatele na str. 66. 

Souhrn povinnosti zasílat záznam o pracovním úrazu zdravotní pojišťovně je uveden 

v následující tabulce č. 17. 

Tabulka 17: Zasílání záznamu o pracovním úrazu zdravotní pojišťovně 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím ZP, ZVZP, SŘ) 

Zasílání záznamu o pracovním úrazu  

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel 
§ 105 zák. č. 

262/2006 Sb. 
Zákonná lhůta do 5. dne následujícího měsíce 

Typ podání formulář: Záznam o úrazu – listinný/elektronický 

Druh pokuty 
pokuta za porušení povinnosti zaměstnavatelů 

zasílat kopie záznamů o pracovních úrazech § 45 ZVZP 

Výše pokuty maximálně 100 000 Kč 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č. 

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č.  

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o odstranění tvrdosti zákona   

zákon č. 

48/1997 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 

Povinnost zřízení zákonného pojištění odpovědnosti 

Zaměstná-li zaměstnavatel alespoň jednoho zaměstnance, musí se přihlásit bez 

zbytečného odkladu k zákonnému pojištění odpovědnosti u Kooperativy pojišťovny, a. s., 
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která toto pojištění poskytuje. Přihláška se posílá pomocí formuláře: Zákonné pojištění 

zaměstnavatele, který zaměstnavatel nalezne na webových stránkách pojišťovny, 

ze kterých ji následně odešle (viz str. 34). 

Stane-li se, že zaměstnavatel pojištění nezaplatí, může mu být zdravotní pojišťovnou 

uložena sankce za nesplnění zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele, která činí 

10 % z dlužného pojistného. Splatnost pokuty činí 30 dnů od nabytí právní moci 

rozhodnutí. Typ ochranného prostředku a možnost snížení pokuty je stejný, jako 

v případě registrace zaměstnavatele na str. 66. 

Souhrn povinnosti sjednat zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele je uveden 

v následující tabulce č. 18. 

Tabulka 18: Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

(Zdroj: vlastní zpracování s využitím vyhl. 125/1993, SŘ) 

Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

Kdo podává právnická osoba – zaměstnavatel vyhl. č. 

125/1993 Sb. Zákonná lhůta neprodleně po zaměstnání prvního zaměstnance 

Typ podání 
formulář: Zákonné pojištění zaměstnavatele –

elektronický 
- 

Druh pokuty 
sankce za nesplnění zákonného pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele 
§ 12 vyhl. č. 

125/1993 Sb. 
Výše pokuty 10 % z dlužné částky 

Splatnost pokuty do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí 
§ 46 zák. č.  

250/2016 Sb. 

Ochranný 

prostředek 
Odvolání 

§ 81 a násl. 

zák. č. 

500/2004 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta pro podání 

ochranného 

prostředku 

do 15 dnů od doručení rozhodnutí 

Snížení pokuty Žádost o odstranění tvrdosti zákona   

zákon č. 

48/1997 Sb. 

Typ podání podání – listinná/elektronická 

Lhůta podání 
do nabytí právní moci rozhodnutí o udělené 

pokutě 
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4 PRAKTICKÁ ČÁST PRÁCE 

V závěrečné části diplomové práce jsou prezentovány výsledky z analytické části za užití 

modelového komplexního příkladu, ve kterém jsou řešeny informační povinnosti 

vztahující se ke správci daně a správám sociálního a zdravotního zabezpečení. Komplexní 

příklad cílí na společnost s ručením omezeným a pokrývá roky 2021–2023. 

V jednotlivých situacích budou také uvažovány a hodnoceny dopady nedodržení 

informační povinnosti. Závěrem jsou prezentována souhrnná schémata informačních 

povinností jednotlivých let. 

4.1 Představení společnosti 

Název společnosti: TLAPIČKA s. r. o. 

Právní forma: společnost s ručením omezeným 

Sídlo společnosti: Purkyňova 123 

 612 00 Brno – Královo Pole 

Identifikační číslo: 845 30 449 

Datum vzniku: 1. března 2021 

Základní kapitál: 200 000 Kč 

Jednatelé: Aneta Janková 

Předmět podnikání: Velkoobchod a maloobchod 

 Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků 

Společnost TLAPIČKA s. r. o. je mladá, dynamicky se rozvíjející společnost se sídlem 

v Brně. Byla založena paní Anetou Jankovou počátkem roku 2021. Specializuje 

se na výrobu a prodej šitých hraček a doplňků pro psy a kočky. Své výrobky prodává 

v České republice prostřednictvím kamenné prodejny a e-shopu. Společnost při svém 

vzniku zaměstnala dva zaměstnance na pracovní poměr.  

4.2 Informační povinnost při vzniku společnosti vůči správci daně 

Společnost TLAPIČKA s. r. o. se svým vznikem stala daňovým rezidentem České 

republiky a zároveň poplatníkem daně z příjmů právnických osob. Aby mohla společnost 
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plnit své daňové závazky vyplývající z podnikatelské činnosti, musí ji paní Aneta 

registrovat k dani z příjmů právnických osob u místně příslušného finančního úřadu, pod 

který společnost spadá, tj. Územní pracoviště finančního úřadu Brno III. Registraci musí 

provést do 15 dnů od vzniku společnosti. Nejzazší termín registrace je tedy 15.3.2021.  

Současně s registrací k DPPO coby poplatník daně, musí paní Aneta společnost 

registrovat taky jako plátce daně z příjmů ze závislé činnosti, jelikož od 1.3.2021 

zaměstnala dva zaměstnance na pracovní poměr. Registraci z titulu plátce daně podává 

taktéž u místně příslušného finanční úřadu, kterým je Územní pracoviště Brno III. 

Registrační lhůta u plátce daně je kratší, než v případě registrace poplatníka daně a činí 8 

dnů od zaměstnání prvního zaměstnance. Paní Aneta tudíž musí registraci stihnout 

do 8.3.2021. 

Pro registraci poplatníka i plátce existuje jeden formulář: Přihláška k registraci pro 

právnické osoby, který je dostupný v aplikaci EPO (daňový portál MOJE daně), v sekci 

elektronická podání pro Finanční správu, v části Elektronické formuláře, v kategorii 

Registrace. V rámci časové a administrativní úspory může paní Aneta provést registraci 

společnosti za plátce i poplatníka současně, avšak musí dodržet tu lhůtu, která 

je u jednotlivého druhu registrace kratší. Autorka diplomové práce bude z této situace 

vycházet při dalším řešení demonstrativního příkladu. 

Aby paní Aneta mohla registraci společnosti vůbec provést, musí počkat na doručení 

přístupových údajů k datové schránce společnosti, kterou jí bezplatně a automaticky 

zřídilo Ministerstvo vnitra. Společnost, jakožto právnická osoba, s automaticky zřízenou 

datovou schránkou, má ze zákona povinnost činit podání vůči správci daně 

prostřednictvím své datové schránky.  

V ojedinělých případech se může stát, že přístupové údaje nepřijdou včas, aby společnost 

mohla splnit registrační povinnost ve stanovené lhůtě. V takové situaci se může paní 

Aneta zachovat následovně: 

1. pokud přístupové údaje nepřijdou do 7. dne, zavolat na infolinku datových 

schránek a pokusit se přístupové údaje vyžádat, 

2. učinit registraci v listinné podobě ve stanoveném termínu, 

3. počkat až přístupové údaje budou doručeny a učinit registraci po stanoveném 

termínu. 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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V následujících podkapitolách budou jednotlivé situace rozebrány. 

1. varianta – získání přístupových údajů 

Paní Aneta si v pátek 5.3.2021 uvědomila, že jí v pondělí 8.3.2021 vyprší registrační lhůta 

společnosti z titulu plátce daně a dosud neobdržela přístupové údaje k datové schránce. 

Zavolala proto rovnou na infolinku datových schránek ve snaze získat údaje telefonicky. 

Paní Anetě se podařilo telefonát kladně vyřídit a mohla vyplnit přihlášku k registraci 

společnosti za poplatníka a plátce dohromady v aplikaci EPO. Při vyplňování přihlášky 

jsou ve formuláři k dispozici pokyny k vyplnění, které jsou u každého řádku označeny 

„(?)“. Vygenerovaný xml soubor následně odeslala prostřednictvím datové schránky 

společnosti do datové schránky místně příslušného finančního úřadu. Identifikátor datové 

schránky příslušného finančního úřadu lze zjistit na stránkách finanční správy. Přihláška 

k registraci společnosti z titulu poplatníka a plátce daně je přílohou č. III této diplomové 

práce.  

Správce daně po obdržení přihlášky přidělí společnosti daňové identifikační číslo, které 

musí následně paní Aneta uvádět ve všech případech, kdy bude za společnost 

komunikovat se správcem daně.  

2. varianta – registrace v listinné podobě 

Paní Aneta si v neděli 7.3.2021 uvědomila, že dalším dnem vyprší registrační lhůta 

společnosti z titulu plátce daně a dosud neobdržela přístupové údaje k datové schránce. 

Nenapadlo ji však, že může zkusit zavolat na infolinku datových schránek a přístupové 

údaje si vyžádat. Rozhodla se tedy, že přihlášku k registraci společnosti za poplatníka 

a plátce vyplní v aplikaci EPO, vytiskne a v pondělí 8.3.2021 odnese na místně příslušný 

finanční úřad. Přihláška i obdržení DIČ je totožné jak v 1. variantě.  

Paní Aneta se tímto jednáním dopustila porušení povinnosti zasílat podání elektronicky 

a společnosti TLAPIČKA s. r. o. tak může být za tento prohřešek udělena pokuta 

za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy v rozmezí 1 000 Kč až 50 000 Kč.  

Správce daně však nejprve zaslal společnosti dne 10.3.2021 výzvu k odstranění vad 

podání, tj. aby přihláška byla zaslána znovu, ale prostřednictvím datové schránky. Paní 

Aneta výzvě vyhověla a přihlášku k registraci zaslala po přidělení údajů k datové 

schránce stanoveným způsobem.  
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V případě nevyhovění výzvy je společnosti předepsána platebním výměrem již zmíněná 

pokuta, která je splatná 30 dní od doručení.  

3. varianta – vyčkání na přístupové údaje 

Paní Aneta si v neděli 7.3.2021 uvědomila, že dalším dnem vyprší registrační lhůta 

společnosti z titulu plátce daně a dosud neobdržela přístupové údaje k datové schránce. 

Jelikož ví, že musí přihlášku podat prostřednictvím datové schránky, rozhodla se počkat 

na doručení přístupových údajů. Údaje byly Českou poštou doručeny 10.3.2021. Paní 

Aneta ještě v tentýž den podala přihlášku k registraci společnosti za poplatníka i plátce 

daně dohromady prostřednictvím datové schránky. Přihláška i obdržení DIČ je totožné 

jak v 1. variantě. 

Paní Aneta se tímto jednáním dopustila porušení registrační povinnosti, kdy přihláška 

nebyla podána v zákonem stanovené lhůtě a společnosti TLAPIČKA s. r. o. tak může být 

za tento prohřešek udělena pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy až do výše 

500 000 Kč.  

Dne 15.3.2021 přišlo do datové schránky společnosti rozhodnutí od správce daně 

o udělení pokuty za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy ve výši 5 000 Kč. Proti 

pokutě se lze odvolat do 30 dní od doručení, tj. do 13.4.2021.  

Paní Aneta využila možnosti se odvolat a dne 17.3.2021 odeslala prostřednictvím datové 

schránky odvolání příslušnému správci daně, které rozhodnutí vydal.  

Toto odvolání je přílohou č. IV této diplomové práce.  

Správce daně odvolání buď vyhoví nebo jej zamítne. V případě paní Anety správce daně 

odvolání vyhověl. Pokud by se tomu tak však nestalo, musela by společnost TLAPIČKA 

s. r. o. zaplatit pokutu, která je splatná do 15 dní ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, 

tj. po uplynutí odvolací lhůty/rozhodnutí o nevyhovění odvolání. 

Souhrnné schéma informační povinnosti společnosti plynoucí z registrace k dani z příjmů 

právnických osob je uvedeno na následujícím obrázku č. 5. 
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Obrázek č. 5: Registrace k DPPO u správce daně 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

4.3 Informační povinnost při vzniku společnosti vůči správě sociálního 

zabezpečení 

Jak již bylo uvedeno výše, společnost TLAPIČKA s. r. o. se svým vznikem zaměstnala 

dva pracovníky na pracovní poměr. Na základě toho jí vznikla povinnost přihlásit 

se do registru zaměstnavatelů a také oznámit nástup do zaměstnání svých dvou 

zaměstnanců u místně příslušné správy sociálního zabezpečení, kterou je Městská správa 

sociálního zabezpečení Brno. Jak již bylo zmíněno, pracovní poměr vznikl dne 1.3.2021 

a zaměstnanci téhož dne nastoupili do zaměstnání. Paní Aneta musí stihnout přihlásit 
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společnost jako zaměstnavatele a oznámit nástup zaměstnanců do 8.3.2021. Nejprve však 

musí přihlásit společnost do registru zaměstnavatelů, aby SSZ na základě této přihlášky 

udělila variabilní symbol, pod kterým bude společnost se SSZ komunikovat. 

V ojedinělých případech se může stát, že VS nepřijde včas pro registraci zaměstnanců. 

V takové situaci se může paní Aneta zachovat následovně: 

1. pokud VS nepřijde v poslední den lhůty, zavolat na OSSZ a pokusit se VS 

vyžádat, 

2. počkat až VS bude doručen a učinit registraci po stanoveném termínu. 

V následujících podkapitolách budou jednotlivé situace rozebrány. Jelikož je VS 

doručován prostřednictvím datové schránky, bude autorka diplomové práce vycházet 

z první varianty uvedené v podkapitole 4.2, kdy má společnost zpřístupněnou datovou 

schránku 5.3.2021. 

1. varianta – získání variabilního symbolu 

Paní Aneta v pátek 5.3.2021 vyplnila přihlášku do registru zaměstnavatelů na ePortálu 

ČSSZ v sekci Tiskopisy. Vygenerovaný xml soubor následně odeslala prostřednictvím 

datové schránky společnosti do datové schránky SSZ. ID datové schránky příslušné SSZ 

zjistila na stránkách ČSSZ. Tato přihláška je přílohou č. V této diplomové práce.  

V pondělí 8.3.2021 zkontrolovala datovou schránku společnosti ohledně doručení VS 

od SSZ. VS nebyl doručen, a proto rovnou zavolala na SSZ ve snaze získat VS 

telefonicky. Paní Anetě se podařilo telefonát kladně vyřídit. Téhož dne rovnou vyplnila 

v ePortálu ČSSZ oznámení o nástupu do zaměstnání obou zaměstnanců a vygenerovaný 

xml soubor odeslala prostřednictvím datové schránky. Tato oznámení jsou přílohou č. VI 

této diplomové práce.  

2. varianta – registrace zaměstnance po stanoveném termínu 

Autorka diplomové práce bude vycházet z 1. varianty. Paní Aneta v pondělí 8.3.2021 

zkontrolovala datovou schránku společnosti ohledně doručení VS od OSSZ. VS doručen 

nebyl, a protože se již nedovolala na OSSZ, rozhodla se oznámení o nástupu 

do zaměstnání podat až po obdržení VS.  

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/prezam
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/onz_2022
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VS byl do datové schránky doručen 10.3.2021. Téhož dne paní Aneta odeslala 

prostřednictvím datové schránky oznámení o nástupu do zaměstnání obou zaměstnanců.  

Paní Aneta se tímto jednáním dopustila přestupku za nesplnění oznamovací povinnosti 

vůči SSZ, kdy oznámení o nástupu zaměstnanců nebylo podáno v zákonem stanovené 

lhůtě a společnosti TLAPIČKA s. r. o. tak může být za tento prohřešek udělena pokuta 

až do výše 20 000 Kč.  

Dne 15.3.2021 přišlo do datové schránky společnosti rozhodnutí o přestupku od OSSZ, 

ve kterém uděluje společnosti pokutu ve výši 3 000 Kč. Proti pokutě se lze odvolat do 15 

dnů od doručení, tj. do 29.3.2021. Toto rozhodnutí je přílohou č. VII této diplomové 

práce. 

Paní Aneta využila možnosti se odvolat a dne 17.3.2021 odeslala prostřednictvím datové 

schránky odvolání příslušné správě sociálního zabezpečení, která rozhodnutí vydala.   

Toto odvolání je přílohou č. VIII této diplomové práce.  

Správa sociálního zabezpečení odvolání buď vyhoví nebo jej zamítne. V případě paní 

Anety SSZ odvolání vyhověla a rozhodnutí o odvolání doručila dne 24.3.2021. Pokud 

by se tomu tak však nestalo, musela by společnost TLAPIČKA s. r. o. zaplatit pokutu, 

která je splatná do 30 dní ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, tj. od doručení 

rozhodnutí odvolání správou sociálního zabezpečení. 

Souhrnné schéma informační povinnosti společnosti plynoucí z registrace u OSSZ 

je uvedeno na následujícím obrázku č. 6. 
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Obrázek č. 6: Registrační povinnost společnosti k OSSZ 

(Zdroj: vlastní zpracování) 
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4.4 Informační povinnost při vzniku společnosti vůči zdravotní 

pojišťovně 

Společnost TLAPIČKA s. r. o. zaměstnala 1.3.2021 dva zaměstnance na pracovní poměr. 

Prvním zaměstnancem je pan Jan Novák a druhým zaměstnancem je paní Lucie Tichá. 

Oba zaměstnanci bydlí v Brně. Pan Jan Novák je pojištěncem u Všeobecné zdravotní 

pojišťovny. Paní Lucie Tichá je pojištěncem u Vojenské zdravotní pojišťovny. Uvedení 

pojišťoven, ve kterých jsou zaměstnanci pojištěni, je důležité z toho důvodu, že u nich 

musí paní Aneta registrovat společnost do registru zaměstnavatelů a oznámit u nich 

nástup jejich pojištěnců do zaměstnání. Paní Aneta má na splnění registrační povinnosti 

8 kalendářních dní, tj. musí ji stihnout do 8.3.2021. 

V rámci demonstrativního příkladu autorka diplomové práce v následujících variantách 

rozebere situaci, kdy paní Aneta dodrží registrační lhůtu a kdy ji naopak poruší. Autorka 

bude vycházet se stejné situace, která je uvedena v 1. variantě v podkapitole 4.2, kdy má 

společnost zpřístupněnou datovou schránku 5.3.2021. 

1. varianta – dodržení registrační lhůty 

Paní Aneta si v pátek 5.3.2021 na stránkách Všeobecné zdravotní pojišťovny a stránkách 

Vojenské zdravotní pojišťovny stáhla pdf formuláře, a to přihlášku a evidenční list 

zaměstnavatele a hromadné oznámení zaměstnavatele. Po vyplnění je následně odeslala 

prostřednictvím datové schránky společnosti do datové schránky VZP a VoZP. ID datové 

schránky VZP a VoZP zjistila na jejich webových stránkách.  

Hromadné oznámení zaměstnavatele a přihláška a evidenční list zaměstnavatele jsou 

přílohou č. IX této diplomové práce.  

2. varianta – nedodržení registrační lhůty 

Autorka diplomové práce bude vycházet z 1. varianty, kdy oznamovací povinnost vůči 

VZP paní Aneta splnila 5.3.2021. 

Paní Aneta v rámci změti informací spojených se vznikem společnosti a s plněním 

počátečních informačních povinností společnosti, zapomněla registrovat společnost 

do registru zaměstnavatelů u VoZP a oznámit VoZP nástup zaměstnance, paní Tichou, 

do zaměstnání. 

https://www.vzp.cz/platci/formulare/prihlaska-a-evidencni-list-zamestnavatele
https://www.vzp.cz/platci/formulare/hromadne-oznameni-zamestnavatele
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Paní Aneta tuto chybu napravila a dne 11.3.2021 hromadné oznámení zaměstnavatele 

a přihlášku a evidenční list zaměstnavatele odeslala prostřednictvím datové schránky.  

Jelikož formuláře nebyly podány v zákonem stanovené lhůtě, hrozí společnosti 

TLAPIČKA s. r. o. pokuta za nesplnění oznamovací povinnosti, která může být VoZP 

uložena až do výše 200 000 Kč. 

Dne 16.3.2021 přišel do datové schránky společnosti platební výměr od VoZP, ve kterém 

uděluje společnosti pokutu ve výši 10 000 Kč. Proti pokutě se lze odvolat do 15 dnů 

od doručení, tj. do 30.3.2021. Pokuta je splatná do 15 dnů ode dne nabytí právní moci 

rozhodnutí, tj. 14.4.2021.  

Tento platební výměr je přílohou č. X této diplomové práce. 

Paní Aneta se již nechtěla odvolávat, a proto využila možnosti požádat VoZP o prominutí 

udělené pokuty. Žádost o odstranění tvrdosti zákona spolu s čestným prohlášením 

odeslala prostřednictvím datové schránky do datové schránky VoZP dne 19.3.2021. 

Tato žádost spolu s čestným prohlášením je přílohou č. XI této diplomové práce.  

VoZP žádosti buď vyhoví nebo ji zamítne. V případě paní Anety VoZP žádosti vyhověla. 

Pokud by se tomu tak však nestalo, musela by společnost TLAPIČKA s. r. o. pokutu 

zaplatit.  

Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 

Další povinnost, kterou musí společnost splnit s nástupem zaměstnanců do zaměstnání, 

je přihlásit se k zákonnému pojištění odpovědnosti zaměstnavatele. Povinnost musí být 

splněna bez zbytečného odkladu. Jelikož k odeslání není potřebná datová schránka, 

učinila tuto povinnost paní Aneta dne 3.3.2021, kdy na internetových stránkách 

Kooperativy pojišťovny vyplnila elektronický formulář: Zákonné pojištění 

zaměstnavatele a následně jej odeslala. Ve formuláři jsou také obsaženy termíny 

splatnosti jednotlivých plateb pojistného.  

Formulář: Zákonné pojištění zaměstnavatele je přílohou č. XII této diplomové práce. 

Souhrnné schéma informační povinnosti vůči ZP plynoucí ze vzniku společnosti 

je uvedeno na následujícím obrázku č. 7. 

 

https://www.koop.cz/pojisteni/pojisteni-odpovednosti/zakonne-pojisteni-odpovednosti-zamestnavatele/zpracovani-osobnich-udaju-prihlaseni
https://www.koop.cz/pojisteni/pojisteni-odpovednosti/zakonne-pojisteni-odpovednosti-zamestnavatele/zpracovani-osobnich-udaju-prihlaseni
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Obrázek č. 7: Povinnosti vůči ZP při vzniku společnosti 

(Zdroj: vlastní zpracování) 
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4.5 Informační povinnosti vycházející z nastalých skutečností 

ve společnosti v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2021 

Společnost TLAPIČKA s. r. o. po splnění svých prvotních informačních povinností 

pokračuje ve své podnikatelské činnosti. Společnost si v prvních měsících hledá své místo 

na trhu. V červenci se však stane jejímu zaměstnanci, panu Novákovi, v pracovní době 

nehoda, při které si zlomí nohu. Aby společnost mohla dále plnit své závazky vůči 

zákazníkům, najme si namísto pana Nováka nového zaměstnance, pana Lukáše Dvořáka, 

kterého zaměstná na základě dohody konané mimo pracovní poměr. V listopadu se pan 

Novák vrátí zpět do práce. Protože objednávky rostou, společnost se rozhodne pana 

Dvořáka dále zaměstnávat.  

Zasílání přehledu o výši pojistného (PVPOJ) na OSSZ 

Jelikož společnost ze mzdy svým zaměstnanců, pana Nováka a paní Tiché, odvádí 

sociální pojištění (za zaměstnavatele i zaměstnance), má povinnost každý měsíc předložit 

místně příslušné správě sociálního zabezpečení formulář: Přehled o výši pojistného 

(zkráceně PVPOJ). PVPOJ se posílá po měsíci, ve kterém zaměstnanci vykonávali svou 

práci. Paní Aneta tudíž bude poprvé za společnost vyplňovat a odesílat PVPOJ za měsíc 

březen. Formulář je dostupný na ePortálu České správy sociálního zabezpečení v sekci 

Tiskopisy, kde jej paní Aneta vyplnila dne 6.4.2021. Následně soubor vygenerovala 

ve formátu xml a odeslala prostřednictvím datové schránky společnosti do datové 

schránky SSZ.  

Jelikož paní Aneta zaslala PVPOJ v zákonem stanovené lhůtě, která vypršela dne 

21.4.2021, nevznikla společnosti pokuta za nepředložení PVPOJ po stanovené lhůtě. 

PVPOJ je přílohou č. XIII této diplomové práce. 

Zasílání přehledu o platbách pojistného na ZP 

Společnost ze mzdy svých zaměstnanců odvádí také zdravotní pojištění (za zaměstnance 

i zaměstnavatele), a to té zdravotní pojišťovně, u které je příslušný zaměstnanec 

pojištěncem. V případě pana Nováka se jedná o VZP a v případě paní Tiché o VoZP. Na 

základě toho má společnost také povinnost zasílat měsíčně formulář: Přehled o platbě 

pojistného zaměstnavatele. Přehledy se zdravotním pojišťovnám zasílají po měsíci, 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/pvpoj-2021
https://www.vzp.cz/platci/formulare/prehled-o-platbe-pojistneho-zamestnavatele
https://www.vzp.cz/platci/formulare/prehled-o-platbe-pojistneho-zamestnavatele
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ve kterém zaměstnanci vykonávali svou práci. Paní Aneta tedy bude poprvé za společnost 

vyplňovat a odesílat přehledy příslušným zdravotním pojišťovnám za měsíc březen. 

Formuláře jsou dostupné na webových stránkách VZP a VoZP, kde je paní Aneta vyplnila 

dne 6.4.2021. Vygenerované formuláře ve formátu xml odeslala prostřednictvím datové 

schránky společnosti do datových schránek zdravotních pojišťoven.  

Jelikož zákonná lhůta pro odeslání přehledů zdravotním pojišťovnám je stejná, jako 

v případě PVPOJ u OSSZ, paní Aneta odeslala přehledy včas a společnosti tak nevznikla 

pokuta za nepodání přehledů po zákonem stanovené lhůtě. 

Formuláře jsou přílohou č. XIV této diplomové práce. 

Zaslání přílohy žádosti o dávku (NEMPRI) správě sociálního zabezpečení 

Dne 7.7.2021 si pan Novák v pracovní době zlomil nohu. Na základě této nešťastné 

události vznikla společnosti povinnost zaslat místně příslušné správě sociálního 

zabezpečení formulář: Příloha k žádosti o dávku (zkráceně NEMPRI).  Jelikož je pan 

Novák uznán dočasně pracovně neschopným, musí paní Aneta zaslat NEMPRI 

neprodleně, po uplynutí prvních 14 dnů, kdy je pan Novák v dočasné pracovní 

neschopnosti.  

Paní Aneta tento termín dodržela a dne 22.7.2021 na ePortálu České správy sociálního 

zabezpečení v sekci Tiskopisy formulář vyplnila a vygenerovaný ve formátu xml 

následně odeslala prostřednictvím datové schránky společnosti do datové schránky 

příslušné správy sociálního zabezpečení. 

Jelikož paní Aneta NEMPRI zaslala ihned po uplynutí prvních 14 dnů, nevznikla 

společnosti pokuta za nepodání přílohy k žádosti o dávku. 

Formulář NEMPRI je přílohou č. XV této diplomové práce. 

Zaslání záznamu o pracovním úrazu zdravotní pojišťovně 

Neblahou událost, která se panu Novákovi v červenci stala, musí společnost také oznámit 

jeho zdravotní pojišťovně, u které je pojištěn, tj. VZP. Společnost musí zaslat záznam 

o pracovním úrazu do 5. dne následujícího měsíce po měsíci, ve kterém si pan Novák 

zlomil nohu, tj. do 5.8.2021. 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/nempri-2018
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Paní Aneta neotálela, a protože chtěla mít vše okolo pracovního úrazu pana Nováka 

vyřízené, odeslala záznam o pracovním úrazu ve stejný den, kdy formulář NEMPRI, tj. 

22.7.2021. Na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí si stáhla formulář: Záznam 

o úrazu ve formátu pdf. Po vyplnění jej následně odeslala prostřednictvím datové 

schránky do datové schránky VZP. 

Jelikož paní Aneta zaslala formulář ještě v tentýž měsíc, ve kterém se pracovní úraz stal, 

nevznikla společnosti pokuta za nezaslání kopie záznamů o pracovním úrazu. 

Formulář je přílohou č. XVI této diplomové práce. 

Registrační povinnosti plynoucí ze zaměstnání zaměstnance na DPP 

Aby společnosti v období dočasné pracovní neschopnosti pana Nováka nechyběla 

pracovní síla, rozhodla se najmout nového zaměstnance, pana Lukáše Dvořáka. Pan 

Dvořák bude vykonávat práci na základě dohody konané mimo pracovní poměr (zkráceně 

DPP) se sjednanou měsíční odměnou 10 tis. Kč s nástupem 2.8.2021. Jelikož se u pana 

Dvořáka jedná o přivýdělek k jeho pracovnímu poměru sjednanému u jiné společnosti, 

bude mu společnost TLAPIČKA s. r. o. ze mzdy odvádět srážkovou daň. Dle toho, že pan 

Dvořák je prvním zaměstnancem společnosti, kterému se tento druh daně bude srážet, 

musí paní Aneta registrovat společnost u místně příslušného správce daně jako plátce 

daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně.  

Paní Aneta provedla registraci společnosti ke srážkové dani z titulu plátce daně dne 

5.8.2021. Formulář dostupný v aplikaci EPO (daňový portál MOJE daně), v sekci 

elektronická podání pro Finanční správu, v části Elektronické formuláře, v kategorii 

Registrace, vyplnila a vygenerovaný xml soubor odeslala prostřednictvím datové 

schránky společnosti do datové schránky místně příslušného správce daně. 

Formulář je totožný, jako v případě registrace společnosti z titulu poplatníka daně 

z příjmů právnických osob a z titulu plátce daně z příjmů FO ze závislé činnosti 

v podkapitole 4.2. a v rámci diplomové práce je přílohou č. III. 

Jelikož paní Aneta zaslala přihlášku k registraci v zákonem stanovené lhůtě, která 

vypršela dne 9.8.2021 a v zákonem stanoveným způsobem, nevznikla společnosti pokuta 

za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy. 

https://www.mpsv.cz/zaznam-o-urazu
https://www.mpsv.cz/zaznam-o-urazu
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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Zasílání hlášení zaměstnavatele při ukončení pracovní neschopnosti správě 

sociálního zabezpečení 

Panu Novákovi se noha hojila dobře, a proto mohl nastoupit do zaměstnání již 8.11.2021. 

Společnost musí tuto skutečnost neprodleně oznámit příslušné správě sociálního 

zabezpečení. Paní Aneta tudíž v tentýž den, kdy se pan Novák vrátil zpět do zaměstnání, 

vyplnila na ePortálu ČSSZ formulář: Hlášení zaměstnavatele při ukončení pracovní 

neschopnosti, který následně vygenerovala ve formátu xml a odeslala prostřednictvím 

datové schránky do datové schránky místně příslušné SSZ.  

Jelikož paní Aneta zaslala hlášení zaměstnavatele ihned po nástupu pana Nováka 

do zaměstnání, nevznikla tak společnosti pokuta za nesplnění oznamovací povinnosti. 

Formulář: Hlášení zaměstnavatele při ukončení pracovní neschopnosti je přílohou 

č. XVII této diplomové práce. 

Zasílání záznamu o úrazu – hlášení změn zdravotní pojišťovně 

Pan Novák nastoupil zpět do zaměstnání 8.11.2021. Společnost musí zaslat všeobecné 

zdravotní pojišťovně, u které je pan Novák pojištěn, formulář: Záznam o úrazu – hlášení 

změn, a to do 5. dne následujícího měsíce po měsíci, kdy se pan Novák vrátil zpět 

do zaměstnání. Lhůta pro splnění povinnosti je do 6.12.2021, jelikož 5.12.2021 je neděle. 

Paní Aneta však formulář zaslala téhož dne, kdy pan Novák nastoupil zpět do zaměstnání. 

Formulář si paní Aneta stáhla ve formátu pdf na stránkách Ministerstva práce a sociálních 

věcí a po vyplnění jej odeslala prostřednictvím datové schránky do datové schránky VZP. 

Záznam o úrazu – hlášení změn je přílohou č. XVIII této diplomové práce. 

Souhrn informačních povinností společnosti plynoucích z nastalých skutečností 

v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2021. 

V následující tabulce č. 19 je uveden souhrn informačních povinností, které společnost 

musela splnit v průběhu roku 2021. 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/hzupn
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/hzupn
https://www.mpsv.cz/zaznam-o-urazu
https://www.mpsv.cz/zaznam-o-urazu
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Tabulka 19: Souhrn informačních povinností plynoucích z nastalých skutečností v roce 2021 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

Souhrn informačních povinností plynoucích z nastalých skutečností v roce 2021 

Druh povinnosti Formulář Termín podání Realizace podání Komu Periodicita 

přehled o výši pojistného Přehled o výši pojistného 21.4.2021 6.4.2021 OSSZ měsíční 

přehled o platbách 

pojistného 

Přehled o platbě pojistného 

zaměstnavatele 
21.4.2021 6.4.2021 

VZP, 

VoZP 
měsíční 

příloha k žádosti o dávku Příloha k žádosti o dávku neprodleně 22.7.2021 OSSZ - 

záznam o pracovním úrazu Záznam o úrazu 5.8.2021 22.7.2021 VZP - 

registrace k dani vybírané 

srážkou podle zvláštní sazby 

daně 

Registrace k dani z příjmu 

právnických osob 
9.8.2021 5.8.2021 FÚ jednorázová 

hlášení o ukončení pracovní 

neschopnosti 

Hlášení zaměstnavatele při ukončení 

pracovní neschopnosti 
neprodleně 8.11.2021 OSSZ - 

záznam o pracovním úrazu Záznam o úrazu – hlášení změn 6.12.2021 8.11.2021 VZP - 
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4.6 Informační povinnosti vycházející z nastalých skutečností 

ve společnosti v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2022 

Jelikož se společnosti TLAPIČKA s. r. o. daří, rozhodne se rozšířit svou dílnu. V květnu 

2022 si najme nové prostory v Brně, které vlastní podnikatel Joseph Smalla z Ghany. 

Z důvodu rozšíření provozu a narůstajícím obchodům se společnost rozhodne v srpnu 

zaměstnat nového zaměstnance, paní Alisu Bayraktar z Ukrajiny, a to na základě dohody 

konané mimo pracovní poměr. 

Podání vyúčtování daně z příjmů FO ze závislé činnosti  

Vzhledem k tomu, že společnost v roce 2021 zaměstnávala pana Nováka a paní Tichou 

na pracovní poměr, má povinnost informovat svého místně příslušného správce daně 

o celkových sražených zálohách na dani, které společnost odvedla z mezd svých 

zaměstnanců, případně o vyplacených daňových bonusech či přeplatcích na dani. Tuto 

informační povinnost musí paní Aneta učinit pomocí formuláře: Vyúčtování daně 

z příjmů ze závislé činnosti. Součástí formuláře jsou také 4 přílohy. Paní Aneta musí 

vyplnit pouze přílohu č. 1, ve které uvede své 3 zaměstnance, které k 1.12.2021 

zaměstnává, tj. pana Nováka, paní Tichou a pana Dvořáka. Zbylé přílohy nevyplňuje, 

protože její zaměstnanci nejsou daňovými nerezidenty ČR a nejedná se o dodatečné 

opravy. Zákon ukládá paní Anetě povinnost podat vyúčtování do 20. března. Jelikož však 

v roce 2022 připadá tento termín na neděli, lhůta pro podání se posouvá na pondělí 

21.3.2022. Nicméně paní Aneta neotálela a vyúčtování podala již 2.3.2022. Formulář 

vyplnila v aplikaci EPO (daňový portál MOJE daně), v sekci elektronická podání pro 

Finanční správu, v části Elektronické formuláře, v kategorii Závislá činnost. 

Vygenerovaný soubor ve formátu xml následně odeslala prostřednictvím datové schránky 

společnosti do datové schránky místně příslušného správce daně.  

Paní Aneta učinila podání včas a stanoveným způsobem, a proto nevznikla společnosti 

pokuta za opožděné tvrzení daně nebo pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.  

Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti je přílohou č. XIX této diplomové práce. 

 

 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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Podání vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

V návaznosti na přijetí brigádníka pana Lukáše Dvořáka v červenci 2021, který 

je zaměstnaný na DPP, na základě které mu plyne měsíční odměna 10 tis. Kč, ze které 

mu je strhávána srážková daň, má společnost povinnost tuto skutečnost oznámit svému 

místně příslušnému správci daně.  

Paní Aneta tuto informační povinnost splnila v tentýž den, kdy podala vyúčtování daně 

ze závislé činnosti, tj. 2.3.2022. Formulář pro vyúčtování daně vybírané srážkou podle 

zvláštní sazby daně FO vyplnila opět v aplikace EPO (daňový portál MOJE daně), kde 

jej nalezla v sekci elektronická podání pro Finanční správu, v části Elektronické 

formuláře, v kategorii Daň vybíraná srážkou. Vygenerovaný formulář ve formátu xml 

následně odeslala datovou schránkou svému místně příslušnému správci daně.  

Vzhledem k tomu, že paní Aneta splnila určeným způsobem informační povinnost téměř 

o měsíc dříve, než je zákonem stanovený termín (1.4.2022), nevznikla tak společnosti 

pokuta za opožděné tvrzení daně či pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.  

Vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně FO je přílohou č. XX této 

diplomové práce. 

Zasílání ELDP 

Se zaměstnáním zaměstnanců na pracovní poměr má společnost mnoho povinností, které 

musí vůči správci daně a orgánům sociálního a zdravotního zabezpečení splnit, 

ať už v průběhu kalendářního roku nebo vždy na počátku roku následujícího. Poslední 

povinností, kterou musí společnost TLAPIČKA s. r. o., v návaznosti se zaměstnáváním 

svých zaměstnanců splnit, je zaslat evidenční list důchodového pojištění (zkráceně 

ELDP) místně příslušné správě sociálního zabezpečení, aby ji informovala ohledně doby 

důchodového pojištění svých zaměstnanců. 

Paní Aneta tuto povinnost splnila a dne 3.3.2022 odeslala vyplněné ELDP 

prostřednictvím datové schránky místně příslušné správě sociálního zabezpečení. 

Evidenční list důchodového pojištění paní Aneta vyplnila na ePortálu České správy 

sociálního zabezpečení. Jelikož paní Aneta zaslala ELDP s předstihem ve stanovené 

lhůtě, která končí 30.5.2022, nevznikla společnosti pokuta za nesplnění povinnosti zasílat 

ELDP. 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/eldp-2012
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ELDP je přílohou č. XXI této diplomové práce. 

Informační povinnost plynoucí z pronájmu nebytových prostor od daňového 

nerezidenta České republiky 

Společnost v rámci rozšiřování své výrobní kapacity nalezla prostory pro novou dílnu 

v Brně. Prostory si bude pronajímat od Josepha Smalla, který pochází z Ghany. 

Společnost se stane nájemcem od května 2022. Nájemné v částce 45 000 Kč hradí panu 

Smallovi na měsíc dopředu, se splatností do 20. dne v měsíci. 

Paní Aneta provedla první úhradu nájemného dne 18.4.2022, ze kterého měla povinnost 

v ten den srazit částku zajištění daně, jelikož je příjem vyplácen daňovému nerezidentu 

ČR. Současně s platbou vznikly společnosti dva druhy povinností, a to: 

1. registrovat se jako plátce zajišťující daň z příjmů do 25.4.2022, 

2. povinnost podat hlášení plátce daně o provedení srážky zajištění daně. 

V případě první varianty učinila paní Aneta registraci společnosti následující den 

po provedení úhrady nájemného, tj. 19.4.2022. Přihlášku k registraci vyplnila v aplikaci 

EPO a vygenerovanou ve formátu xml odeslala datovou schránkou. Přihláška je totožná, 

jako v případě registrace společnosti z titulu poplatníka daně z příjmů právnických osob 

a z titulu plátce daně z příjmů FO ze závislé činnosti v podkapitole 4.2. a v rámci 

diplomové práce je přílohou č. III. Paní Aneta učinila registraci včas a stanoveným 

způsobem, a proto nevznikla společnosti pokuta za opožděné tvrzení daně nebo pokuta 

za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.  

V případě druhé varianty paní Aneta odvedla místně příslušnému finančnímu úřadu 

zajištěnou daň ve stejný den, kdy registrovala společnost k dani, tj. 19.4.2022. Zapomněla 

však současně s platbou daně odeslat místně příslušnému správci daně formulář: Hlášení 

plátce daně o provedení srážky zajištěné daně ze zdanitelných příjmů. Tuto povinnost 

si uvědomila až o týden později, tj. dne 26.4.2022 při řešení záležitostí okolo daňového 

přiznání. Svoji chybu v tentýž den napravila a hlášení, které vyplnila v aplikaci EPO 

(daňový portál MOJE daně), v sekci elektronická podání pro Finanční správu, v části 

Elektronické formuláře, v kategorii Daň vybíraná srážkou, odeslala prostřednictvím 

datové schránky ve formátu pdf do datové schránky místně příslušnému správci daně.  

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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Za chybu, které se paní Aneta dopustila, nebyla společnosti TLAPIČKA s. r. o. uložena 

od správce daně pokuta za opožděné tvrzení daně, jelikož paní Aneta stihla podat hlášení 

v poslední den tzv. tolerované doby 5 pracovních dní.   

Formulář: Hlášení plátce daně o provedení srážky zajištěné daně ze zdanitelných příjmů 

je přílohou č. XXII této diplomové práce. 

Podání přiznání k dani z příjmů právnických osob 

V roce 2022 má společnost TLAPIČKA s. r. o. povinnost poprvé podat daňové přiznání 

k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2021. Jako právnická osoba musí 

tuto povinnost splnit do 2.5.2022, jelikož 1.5.2022 je neděle.  

Autorka diplomové práce bude v rámci demonstrativního příkladu uvažovat následující 

situace, která mohou ve společnosti nastat v souvislosti s podáním DPPO. 

1. Nesplnění povinnosti podat přiznání DPPO v zákonem stanovené lhůtě 

Paní Aneta kvůli řešení rozšiřující výrobní kapacity spojené s novou dílnou zapomněla 

za společnost poslat přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2021. Chybu 

si uvědomila až 12.5.2022. Tentýž den daňové přiznání vyplnila v aplikaci EPO (daňový 

portál MOJE daně), kde jej nalezla v sekci elektronická podání pro Finanční správu, 

v části Elektronické formuláře, v kategorii Daň z příjmů právnických osob. 

Vygenerované přiznání ve formátu xml následně odeslala prostřednictvím datové 

schránky místně příslušnému správci daně.  

Paní Aneta nesplnila lhůtu pro podání daňového přiznání o 3 dny, při započítání 

tolerované doby 5 pracovních dní. Na základě toho byla společnosti vyměřena pokuta 

za opožděné tvrzení daně ve výši 2 000 Kč. Platební výměr byl společnosti doručen 

do datové schránky 17.5.2022.  

Paní Aneta neotálela a hned druhý den po doručení platebního výměru sepsala žádost 

o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně, kterou odeslala ve formátu pdf 

prostřednictvím datové schránky. Správce daně žádosti z části vyhověl a dne 25.5.2022 

bylo společnosti doručeno rozhodnutí o snížení pokuty na 1 000 Kč z důvodu zaslání 

přiznání do 30 dní po zákonné lhůtě. Pokutu musí paní Aneta zaplatit do 24.6.2022. 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob je přílohou č. XXIII této diplomové práce. 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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2. Nezaplacení daně na základě podaného přiznání DPPO v zákonem stanovené 

lhůtě 

Paní Aneta přiznání k dani z příjmů právnických osob podala ve stanovené lhůtě 

i stanoveným způsobem dne 2.5.2022, ale kvůli rozšíření výrobní kapacity spojené 

s novou dílnou nemá společnost dostatečné finanční prostředky na úhradu tvrzené daně, 

která je ve výši 59 850 Kč.  

Paní Aneta věděla, že peníze v takové výši bude mít k dispozici až za 3 měsíce a po tuto 

dobu budou nabíhat úroky z prodlení. Jelikož úrok z posečkání daně je poloviční oproti 

úroku z prodlení, rozhodla se tedy, že sepíše žádost o posečkání úhrady daně. V žádosti 

navrhne správci daně splátkový kalendář na úhradu daně, kterou by díky nižším splátkám 

mohla splatit dříve, než za 3 měsíce. Žádost paní Aneta stihla odeslat ještě ve stejný den, 

kdy odeslala daňové přiznání, a to prostřednictvím datové schránky ve formátu pdf. Spolu 

se žádostí zaplatila na účet místně příslušného správce daně správní poplatek v hodnotě 

400 Kč.  

Rozhodnutí správce daně o posečkání úhrady daně přišlo do datové schránky společnosti 

dne 9.5.2022. Správce daně žádosti vyhověl a povolil úhradu daně dle navrhovaného 

splátkového kalendáře. Dne 16.5.2022 přišel do datové schránky společnosti platební 

výměr od správce daně, ve kterém vyměřil úroky z prodlení za dny 6.5.-8.5.2022. 

Po skončení doby posečkání přišel dne 28.11.2022 do datové schránky společnosti 

platební výměr od správce daně, ve kterém vyměřil úroky z posečkané daně za dobu 

posečkání. Úroky musí společnost uhradit do 27.12.2022. 

Souhrnné schéma informačních povinností společnosti plynoucích z nastalých 

skutečností v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2022 je uvedeno v následující 

tabulce č. 20 a obrázku č. 8.
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Tabulka 20: Souhrn informačních povinností plynoucích z nastalých skutečností v roce 2022 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

Souhrn informačních povinností plynoucích z nastalých skutečností v roce 2022 

Druh povinnosti Formulář Termín podání/Realizace podání Komu Periodicita 

vyúčtování daně ze závislé 

činnosti 

Vyúčtování daně z příjmů ze závislé 

činnosti 
21.3.2022/2.3.2022 FÚ roční 

vyúčtování srážkové daně 
Vyúčtování daně vybírané srážkou podle 

zvláštní sazby daně FO 
1.4.2022/2.3.2022 FÚ roční 

ELDP Evidenční list důchodového pojištění 30.5.2022/3.3.2022 FÚ roční 

zajištění daně 
Hlášení plátce daně o provedení srážky 

zajištěné daně ze zdanitelných příjmů 
19.4.2022/26.4.2022 FÚ měsíční 

registrace k zajištění daně Přihláška k registraci pro právnické osoby 25.4.2022/19.4.2022 FÚ jednorázová 



93 

 

 

Obrázek č. 8: Přiznání k dani z příjmů za rok 2021 

(Zdroj: vlastní zpracování) 
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4.7 Informační povinnosti vycházející z nastalých skutečností 

ve společnosti v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2023 

Společnosti plynou v roce 2023 stejné informační povinnosti, které byly již představeny 

v předcházejících podkapitolách. Podrobnější členění bude znázorněno v tabulce č. 21. 

Informační povinnost společnosti plynoucí na základě novely zákona 

o nemocenském pojištění 

Společnost v měsíci srpnu 2022, konkrétně od 1.8.2022, zaměstnala paní Alisu Bayraktar, 

která pochází z Ukrajiny a uprchla do České republiky před probíhající válkou. Pracovní 

poměr vznikl paní Bayraktar na základě dohody konané mimo pracovní poměr 

se sjednanou měsíční odměnou ve výši 10 000 Kč. Společnost vzhledem k podepsanému 

prohlášení poplatníka k dani z příjmů fyzických osob ze mzdy neodvádí daň. 

Do dne novely zákona o nemocenském pojištění, která nabyla platnosti 1.4.2023, neměla 

společnost žádnou informační povinnost plynoucí ze zaměstnání paní Bayraktar.  

Nově společnosti vznikla povinnost registrovat paní Bayraktar ke správě sociálního 

zabezpečení, jelikož je cizincem s udělenou dočasnou ochranou a nejsou jí ze mzdy 

sráženy odvody sociálního pojištění.  

Paní Aneta provedla registraci 10.4.2023. Formulář a postup registrace je totožný jako 

v případě registrace stálých zaměstnanců společnosti, pana Nováka a paní Tiché 

v podkapitole 4.3. 

Souhrn informačních povinností společnosti plynoucích z nastalých skutečností 

v průběhu její podnikatelské činnosti v roce 2023. 

V následující tabulce č. 21 je uveden souhrn informačních povinností, které společnost 

musela splnit v průběhu roku 2023. 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/onz_2022
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Tabulka 21: Souhrn informačních povinností v roce 2023 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

Souhrn informačních povinností v roce 2023 

Druh povinnosti Formulář Termín podání/Realizace podání Komu Periodicita 

přehled o výši pojistného Přehled o výši pojistného 20.1.2023/ - OSSZ měsíční 

přehled o platbách pojistného Přehled o platbě pojistného zaměstnavatele 20.1.2023/ - ZP měsíční 

vyúčtování daně ze závislé 

činnosti 

Vyúčtování daně z příjmů ze závislé 

činnosti 
20.3.2023/ - FÚ roční 

vyúčtování srážkové daně 
Vyúčtování daně vybírané srážkou podle 

zvláštní sazby daně FO 
3.4.2023/ - FÚ roční 

zajištění daně 
Hlášení plátce daně o provedení srážky 

zajištěné daně ze zdanitelných příjmů 

Současně s platbou – nejpozději do 

konce měsíce po měsíci, ve kterém 

vznikla srážka/ - 

FÚ měsíční 

daňové přiznání Daň z příjmů právnických osob 2.5.2023/ - FÚ roční 

ELDP Evidenční list důchodového pojištění 30.5.2023/ - FÚ roční 

registrace zaměstnance Oznámení o nástupu do zaměstnání 2.5.2023/10.4.2023 OSSZ - 
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ZÁVĚR 

Diplomová práce byla zaměřena na systematizování pravidel týkajících se informační 

povinnosti společnosti s ručením omezeným, která jsou etablována v zákoně o dani 

z příjmů a v zákonech upravující sociální a zdravotní zabezpečení.  

V teoretické části práce byly popsány základní pojmy související s informační povinností 

a charakterizovány formy komunikace. Byla zde také vymezena informační povinnost 

vycházející ze zákona o dani z příjmů a ze zákonů sociálního a zdravotního zabezpečení. 

Závěrem zde byly také definovány jednotlivé sankce, které mohou být společnosti 

uloženy za nesplnění informačních povinností spolu s ochrannými prostředky, které může 

společnost použít v případě nesouhlasu s udělenou sankcí. 

V analytické části práce byly v dílčích podkapitolách sestaveny a popsány přehledy 

jednotlivých informačních povinností ve vztahu k orgánům, ke kterým jsou vykazovány, 

tj. ke správci daně a k orgánům sociálního a zdravotního zabezpečení. V kontextu 

jednotlivých informačních povinností byly v přehledech uvedeny také sankce a ochranné 

prostředky, které se k daným povinnostem váží. 

V praktické části práce byly na demonstrativním příkladě promítnuty informační 

povinnosti společnosti s ručením omezeným, které vyplývají z nastalých skutečností při 

vzniku a v průběhu její podnikatelské činnosti. Závěrečná část práce byla rozdělena do 7 

podkapitol, kde v prvních třech podkapitolách byla společnost TLAPIČKA s. r. o. 

představena a byly zde prezentovány informační povinnosti spojené s jejím vznikem 

v roce 2021, které se v podkapitolách vztahovaly ke správci daně a správě sociálního 

a zdravotního zabezpečení. Jednotlivé prvotní informační povinnosti byly doplněny 

o varianty situací, které by mohly ve společnosti nastat a přinesly by s sebou určité sankce 

a možnosti, jak se proti těmto sankcím bránit. Závěrem byly jednotlivé informační 

povinnosti spojené se vznikem společnosti TLAPIČKA s. r. o. doplněny o souhrnné 

přehledy jednotlivých variant. Ve zbylých podkapitolách byly uvedeny informační 

povinnosti společnosti TLAPIČKA s. r. o., které vycházely z průběhu její podnikatelské 

činnosti v letech 2021–2023, které byly rovněž doplněny o souhrnné přehledy 

informačních povinností. Některé z uvedených informačních povinností byly také 

doplněny o varianty situací, jež by mohly ve společnosti nastat, spolu se sankcemi 

a možnostmi ochranných prostředků.  
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Příloha č. I: Ospravedlnitelný důvod k úroku z prodlení 

 Ospravedlnitelný důvod k úroku z prodlení Procentuální ohodnocení 

1. Původní platba daně je daňovým dlužníkem vykonána omylem na jiný variabilní symbol nebo jiný účet správce daně, přičemž se 

současně nejedná o nejasnou platbu. 
100 % 

2. Jedná se o daňového dlužníka, kterému nepříznivý zdravotní stav (dočasný nebo trvalý) zabránil plnit jeho daňové povinnosti (nutno 

doložit prokazatelným způsobem). 
100 % 

3. V případech, kdy jsou sankciovány pozdní platby zálohové povinnosti a celková daňová povinnost nevznikne, či je nižší než úhrn 

případně zaplacených záloh. 
  70 % 

4. Existence posečkání úhrady daně, k níž se váže úrok z posečkané částky, o jehož prominutí je žádáno (§ 156 daňového řádu).   20 % 

5. 

Daňový subjekt byl stižen živelní pohromou, hromadnou či individuální, v průběhu kalendářního roku, kdy mělo dojít k platbě daně. 

Za živelní pohromu se považují nezaviněný požár a výbuch, blesk, vichřice s rychlostí větru nad 75 km/h, povodeň, záplava, 

krupobití, sesouvání půdy, sesuny půdy a skalní zřícení, pokud k nim nedošlo v souvislosti s průmyslovým nebo stavebním 

provozem, sesouvání nebo zřícení lavin a zemětřesení dosahující alespoň 4. stupně mezinárodní stupnice udávající makroseizmické 

účinky zemětřesení. 

100 % 

6. 
Úrok z prodlení byl předepsán za daňový nedoplatek na dani z převodu nemovitostí/dani z nabytí nemovitých věcí v případech, kdy 

daňový subjekt včas uhradil přiznanou daň vypočtenou ze základu daně stanoveného z ceny zjištěné na základě ocenění znalcem a 

daň byla stanovena správcem daně odlišně z důvodu chybného posudku znalce. 

  90 % 

7. Úrok z prodlení vznikl z daně doměřené na základě dodatečného daňového tvrzení podaného daňovým subjektem bez výzvy správce 

daně. 
  20 % 

8. 

Úrok z prodlení vznikl na dani z nemovitých věcí či na dani z nabytí nemovitých věcí na základě daňového tvrzení podaného na 

výzvu správce daně a daň byla uhrazena v náhradní lhůtě pro podání daňového tvrzení stanovené ve výzvě; nebo úrok z prodlení 

vznikl na dani z nemovitých věcí na základě daňového tvrzení podaného bez výzvy správce daně a daň byla uhrazena do 30 dnů od 

podání daňového tvrzení. 

  20 % 

9. Prodlení s úhradou daně, k níž se váže úrok z prodlení, o jehož prominutí je žádáno, činilo maximálně 15 kalendářních dnů ode dne 

původní splatnosti daně. 
  30 % 

10. Úrok z posečkané částky vznikl při přechodu daňové povinnosti zůstavitele na dědice za období ode dne úmrtí zůstavitele do dne 

nabytí právní moci rozhodnutí o dědictví. 
100 % 



II 

 

 Ospravedlnitelný důvod k úroku z prodlení Procentuální ohodnocení 

11. Úrok z prodlení vznikl právnické osobě z důvodu dočasné neexistence statutárního orgánu v případech úmrtí jediného společníka, 

který byl zároveň i jediný statutární orgán. 
100 % 

12. 
Úrok z prodlení vznikl na základě doměření daně za situace, kdy k původnímu stanovení daně došlo na základě daňového tvrzení 

podaného daňovým subjektem v souladu s potvrzením nebo jiným obdobným dokumentem vydaným orgánem veřejné moci 

odlišným od orgánu Finanční správy ČR, který se ukázal být nesprávný. 

100 % 

13. 

Úrok z prodlení vznikl plátci daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti z důvodu opravy zálohy na daň/daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti nebo daňového bonusu provedené plátcem daně dle § 38i zákona o daních z příjmů z důvodu 

zpětného přiznání invalidního důchodu pro invaliditu 3. stupně poplatníkem vyživovanému dítěti, čímž se zpětnou platností zanikl 

nárok poplatníka na uplatnění daňového zvýhodnění na vyživované dítě dle § 35c odst. 6 písm. b) zákona o daních z příjmů. 

Podmínkou prominutí úroků z prodlení v daném případě je, že prodlení nebylo objektivně zapříčiněno plátcem daně ani poplatníkem 

a plátce daně postupoval při změně rozhodných skutečností v souladu se zákonem o daních z příjmů a daňovým řádem. 

100 % 

14. 

Úrok z prodlení vznikl poplatníkovi daně z příjmů fyzických osob podávajícímu daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob na 

základě podání daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob z důvodu zpětného přiznání invalidního důchodu pro invaliditu 

3. stupně poplatníkem vyživovanému dítěti, čímž se zpětnou platností zanikl nárok poplatníka na uplatnění daňového zvýhodnění 

na vyživované dítě dle § 35c odst. 6 písm. b) zákona o daních z příjmů. Podmínkou prominutí úroků z prodlení v daném případě je, 

že prodlení nebylo objektivně zapříčiněno poplatníkem a ze strany poplatníka bylo při změně rozhodných skutečností postupováno 

v souladu se zákonem o daních z příjmů a daňovým řádem. 

100 % 

15. Daňový subjekt podal ve lhůtě přihlášku k registraci, avšak registrační řízení k DPH trvalo i v den, ve kterém nastala splatnost daně, 

jež nebyla včas uhrazena, avšak byla uhrazena nejpozději do 15 pracovních dnů po nabytí právní moci rozhodnutí o registraci. 
 90 % 

16.  

Úrok z prodlení vznikl z důvodu, že v poslední den lhůty pro podání daňového tvrzení dle § 136 odst. 2 písm. a) daňového 

řádu nebyl zcela nebo část dne funkční daňový portál Finanční správy ČR (www.mojedane.cz) – přičemž se nejednalo o 

zveřejněnou plánovanou odstávku daňového portálu – a Finanční správa ČR nefunkčnost vzniklou na její straně oznámila 

(třeba i zpětně) na svých internetových stránkách (www.financnisprava.cz). K zaplacení daně došlo v přímé časové souvislosti 

s podáním daňového tvrzení v listinné podobě nebo v případě elektronického podání bezodkladně po zprovoznění daňového 

portálu, nejpozději však následující pracovní den. 

100 % 

 

 



III 

 

Příloha č. II: Ospravedlnitelný důvod k pokutě za opožděné tvrzení daně 

 Ospravedlnitelný důvod k pokutě za opožděné tvrzení daně Procentuální ohodnocení 

1. Daňovému subjektu nepříznivý zdravotní stav (dočasný nebo trvalý) zabránil plnit jeho daňové povinnosti (nutno doložit 

prokazatelným způsobem). 
100 % 

2. 

Daňový subjekt byl stižen živelní pohromou, hromadnou či individuální, v průběhu kalendářního roku, kdy mělo dojít k podání 

daňového tvrzení, nejpozději však do konce lhůty pro podání daňového tvrzení. Za živelní pohromu se považují nezaviněný požár 

a výbuch, blesk, vichřice s rychlostí větru nad 75 km/h, povodeň, záplava, krupobití, sesouvání půdy, sesuny půdy a skalní zřícení, 

pokud k nim nedošlo v souvislosti s průmyslovým nebo stavebním provozem, sesouvání nebo zřícení lavin a zemětřesení dosahující 

alespoň 4. stupně mezinárodní stupnice udávající makroseizmické účinky zemětřesení. 

100 % 

3. 

V poslední den lhůty pro podání daňového tvrzení nebyl zcela nebo část dne funkční daňový portál Finanční správy ČR 

(www.daneelektronicky.cz) související s podáním daňového tvrzení – přičemž se nejednalo o zveřejněnou plánovanou odstávku 

daňového portálu – a Finanční správa ČR nefunkčnost vzniklou na její straně oznámila na svých internetových stránkách 

(www.financnisprava.cz). Předmětné podání bylo účinně podáno bezodkladně po zprovoznění daňového portálu, nejpozději však 

následující pracovní den. 

  100 % 

4. 

V poslední den lhůty pro podání daňového tvrzení nebyl zcela nebo část dne funkční systém datových schránek, přičemž se 

nejednalo o zveřejněnou plánovanou odstávku a Ministerstvo vnitra ČR nefunkčnost oznámilo na svých internetových stránkách 

(www.mvcr.cz). Předmětné podání bylo účinně podáno bezodkladně po zprovoznění datových schránek, nejpozději však následující 

pracovní den. 

  100 % 

5. K prodlení s podáním daňového tvrzení došlo u právnické osoby z důvodu dočasné neexistence statutárního orgánu v případech 

úmrtí jediného společníka, který byl zároveň i jediný statutární orgán. 
100 % 

6. Pokuta vznikla při přechodu daňové povinnosti zůstavitele na dědice za období ode dne úmrtí zůstavitele do dne nabytí právní moci 

rozhodnutí o dědictví. 
  25 % 

7. Daňovému subjektu v předcházejících 5 po sobě jdoucích zdaňovacích obdobích nevznikla povinnost podat daňové tvrzení na dani, 

s níž se pojí opožděně podané daňové tvrzení. 
  75 % 

8. Povinnost podat daňové tvrzení na dani z nemovitých věcí vznikla v důsledku vlastnictví nemovité věci deklarovaného zpětně s 

účinky ex tunc (např. v důsledku absolutní neplatnosti nabývacího titulu). 
  100 % 

9. Změna okolností rozhodná pro stanovení daně z nemovitých věcí byla způsobena pouze revizní či jinou obdobnou činností 

katastrálního úřadu. 
  90 % 



IV 

 

 Ospravedlnitelný důvod k pokutě za opožděné tvrzení daně Procentuální ohodnocení 

10. 
Daňový subjekt podal ve lhůtě přihlášku k registraci, avšak registrační řízení k DPH trvalo i v den, ve kterém nastal poslední den 

lhůty pro podání daňového tvrzení, jež nebylo ve lhůtě podáno, avšak bylo tak učiněno nejpozději do 15 pracovních dnů po nabytí 

právní moci rozhodnutí o registraci. 

90 % 

11. 
K opožděné registraci k DPH došlo z důvodu na straně daňového subjektu z důvodu nepříznivého zdravotního stavu (dočasného 

nebo trvalého), který mu zabránil plnit jeho daňové povinnosti (nutno doložit prokazatelným způsobem), přičemž k podání 

daňového tvrzení, jež nebylo ve lhůtě podáno, došlo nejpozději do 15 pracovních dnů po nabytí právní moci rozhodnutí o registraci. 

100 % 

12. 
K prodlení s podáním daňového tvrzení došlo na DPH z důvodu, že daňový subjekt omylem podal daňové přiznání za čtvrtletní 

zdaňovací období, ačkoli byl povinen podat daňové přiznání za měsíční zdaňovací období. Uvedený důvod prominutí se použije 

pouze v prvních třech měsíčních zdaňovacích obdobích bezprostředně navazujících na předchozí čtvrtletní zdaňovací období. 

75 % 
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